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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Kolegji Profesional I Tirané&s
2 | Departamenti g€ e ofron Departamenti | Teknologjisé sé Informacionit
, | Urdheri/ VKM i licencimit er i MAS Nr 375, dat€ 25.07.2017
Vendimi I Bordit t& Akreditimit \ Nr 20, daté 19.05.2017
Program studimi jouniversitar, profesional, pas
4 | Titulli i programit t& studimit: arsimit t& mesém, me kohé té& ploté n&
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”
5 | Cikli i studimit: Program studimi me karakter profesional
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
8 gj f:;’;;;;"éf’;‘i’;‘;flncg)l:‘°hé % plotes Me koh t& ploté
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
10.{-Programi-ofrohet-nga institucioni Ofrohet vetém nga Institucioni
1 Pro_gra:pi oﬁ'oh?t né bashk&punim me K
institucione té tjera

12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): B

13 | Diplomg e dyfisht& (shéno emértimin): -

14 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve | Niveli 5

15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2017-2018

16 | Numri total i studentéve pér program studimi 22 student&

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sip&r kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé& ndjekin kété vlerésim
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HYRJE

Kolegji Profesional i Tiranés (KPT) &sht& institucion i arsimit t& larté me orientim profesional, q& synon t&
pérgatisé profesionisté me aftési praktike. KPT &sht& themeluar né 26.08.2015 me Vendimin Nr. 699 t& Késhillit
t& Ministrave dhe ofron arsim jouniversitar profesional dy vjegar, ku studentét diplomohen me titullin “Teknik i
Lart&”. Kolegji Profesional i Tiranés &shté pajisur me lejen e fillimit t& aktivitetit me Urdhér nr. 426, daté
06/11/2015 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike n& pérputhje
me licensén e dhéné institucioni t& arsimit t& larté privat Kolegji Profesional i Tiran&s”. KPT &shté akredituar si
institucion i arsimit t€ lart€¢ me Vendimin e Bordit t& Akreditimit nr. 66, daté& 21.09.2017, proces i cili u realizua
nga ASCAL né& bashk&punim me Agjencing e Garantimit t& Cil&sis& pér Arsimin e Larté né Mbretéring e
Bashkuar. Akreditimi Institucional &shté& i viefshém deri mé& 30.09.2022.

KPT pérbéhet nga dy departamente: Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit dhe Departamenti i Elektro-
mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara.

Departamenti Teknologjisé sé Informacionit ofron programet dyvjecare si méposhté:
Teknologji informacioni dhe komunikimi

Elektronikg

Database dhe Web design

Teknologji e instalimeve elektrike

Administrim Zyre

e Pl o

Departamenti i Elektro — Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara ofron programet dyvjecare si méposhté: .
Elektro — mekaniké

1.
2. Teknologji automjetesh

3. Mekatronik

4. Teknologji ajrimi dhe kondicionimi
5

6

7

Gjeodezi
Teknologji ndértimi
Teknologji Gazi el ot
Programi i studimit “Teknologji e instalimeve elektrike” &shté hapur me Urdhér t¢ MASH Nr 375, datg
25.07.2017 “Pér hapjen e programit t& studimit 2-vjegar me karakter profesional, pas arsimit 1€ mesém, n&
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”, t& Kolegjit Profesional t€ Tiran&s, mbéshtetur ne Vendimin e Bordit t&
Akreditimit Nr. 20, daté 19.05.2017. Ky program ofrohet n¢ Departamentin ¢ Teknologjis& s¢ Informacionit.
Element&t p&rbérés t& kétij programi jang:

1. Program studimi 2 vjegar me karakter profesional pas arsimit t& mesém né:
“Teknologji e Instalimeve Elektrike”

2. Kohézgjatja (vite/semestra): 2vite/4 semestra
3. ECTS totale : 120 kredite (ECTS)
S ==""Forma ¢ studimit: e Kohe T¢ ploté

5. Gjuha e programit t& studimit gjuha shqipe

6. Diploma léshohet vetém nga KPT

7. Numri i studentéve pér vit akademik parashikohet 20 — 100 studenté.

8. Niveli i diplomés né kuadér e Kornizés Shqiptare té kualifikimeve Niveli 5.

1 gjithé vlerésimi i Grupit t& Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ), sipas rubrikave t&€ méposhtéme, &shté mbéshtetur né
~————Dpsjen e Vetévlerésimit t& hartuar dhe & dorézuar nga Kolegji Profesional i Tiran&s (KPT) né ASCAL, né vizitén
dy ditore té realizuar né ambjentet e KPT, si dhe n& dokumentacionin plotésues t& kérkuar nga GV]J gjaté vizités.
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GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVI:

1. Prof. Dr. Aida Spahiu

2. Dr. Lindita Dhamo
Menaxhere teknike e ndjekjes s& kétij programi &sht& Suela Kromidha, Specialiste n& Sektorin e
SPVC, ASCAL

Me shkres€ nr 2 prot, daté 07.01.2019 “Njoftim pé&r dérgimin e Draft Raportit té vlerésimit t& jashtém”, KPT &sht&
njoftuar pér dérgimin e Draft RVJ néprmjet sistemit AMS mé daté 04.01.2019.

Mg daté 16.01.2019, KPT sjell komente n& lidhje me k&té Draft. Grupi i vlerésimit t& jashtém i pa me kujdes t&
gjitha pikat ku instiutucioni kishte sjell& komente apo edhe sugjerime/shpjegime né lidhje me paragrafe té caktuara
né& Draft RVJ. GVJ mori n€ konsideraté disa prej kétyre komenteve duke béré edhe ndryshimet pérkatése n&
Raportin pérfundimtar. N& lidhje me sa mé sipér, GVJ, bashkéngjitur kétij raporti ka vendosur pikat & cilat jang
reflektuar dhe pikat & cilat nuk ndryshojné né Raportin pérfundimtar.

1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Programi i studimit jouniversitar dy vjecar “Teknologji e instalimeve elektrike”, TIE, ka si g&llim kryesor
edukimin akademik dhe trainimin profesional t& studentéve n& ményré gg ato t& integrohen sa mé shpejt& n&

tregun e punés, mbéshietur né Raportin € vieresimit 1€ Brendshém (RVB) dhe nga vizita né institieion: QEIIIME =
t€ tjera t€ kétij programi studimi jané t& ndihmojé individét né rritjen e kualifikimit dhe aftésive profesionale, t&

sigurojé nj€ baz¢ t& mjaftueshme njohurish pér t€ béré t& mundur transferimin e studentéve n& programet e

studimeve universitare etj.

Disa nga objektivat kryesore t& programit t& studimit jang: t& pérgatisé tekniké t& larté dhe profesionistg, t& ofroj
njé program studimi me cilési t& larté akademike, t& realizoj njé ndérthurje t& praktikés me teoring, t& krijoj njé
ambjen nxités e mbéshtetés pér studentét dhe stafin akademik.

Plani mésimor i programit € studimit pérgéndrohet n€ 1€ndét e instalimeve elektrike né banesa dhe industri, matjet
elekirike dhe instrumentat elektronikg, teknologji e ndri¢imit, makina elektrike, PLC etj. Né planin mé&simor
pérfshihen dhe 1&ndé t& formimit baz€ si matematiké, fiziks, gjuhé e huaj dhe bazat e informatikés. N& planin
mésimor pér vitin akademik 2018-2019 nuk &shté 1&nda e vizatimit teknik-autocad apo vizatimi dhe modelimi i
skemave elektrike, plani mésimor 2018-2019 TIE, si¢ deklarohet né RVB f. 4 apo si¢ edhe GV ju tha gjaté vizités
né Institucion.

Mésimdhénia organizohet né formén e leksioneve, ushtrimeve dhe punéve laboratorike. Leksionet dhe ushtrimet
jang shumg t& réndésishme pér formimin teorik t& studentéve ndérsa laborator&t pér aplikimin praktiké té
njohurive t& marra né teori. Nj& réndési e vegant& i kushtohet 1&ndés sé praktikés profesionale e cila zhvillohet né

vitin e dyté, semestri i dyté i programit t& studimit TIE.
Prioritetet stategjike t& Institucionit pér t& p&rmbushur objektivat e véna dhe pér programin e studimit TIE dhe t&

pasqyruara né Stategjlae Institucionit, evidenca 5, jané orientimi gjithnjé e mé shumé drejt praktikés profesionale,

ofrimi i nj& personeli akademik sa mé cil&sor ku t& jen& kombinuar aftésité teorike me ato praktike t& tyre, krijimi
i njé infrastukture sa mé& t& mir€ n€ mbéshtetje t& procesit mésimor, bashkémpunimi me bizneset dhe Institucionet
e tjera t& arsimit t& larté brenda dhe jashté& vendit, krijimi i mundésive pér mésimin gjaté gjithé jetés,

- ~Programi i-studimit TIE &sht& hapur pér heré.té paré né vitin akademik 2017-2018 me Urdherin Nr. 375, daté —
25.07.2017 te Ministrise s& Arsimit dhe Sportit dhe n& két& vit akademik jan& regjistruar 11 student&, ndérsa né
vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar p&r heré t& paré 15 student&. Gjithsej né kété program studimi, viti i
paré dhe viti i dyt&, jané né& total 22 studentg.
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Numri i personelit akademik pér Departamentin e Teknologjisé s& Informacionit, & mbéshtet kété program
studimi ka ndryshuar né& kéto dy vite, pér vitin akademik 2017-2018 ka qéné& 15 PAE/12 PAK ndérsa n& vitin
akademik 2018-2019 &shté 12 PAE/8 PAK, pasi tre personel efektiv ishin larguar. KPT po bén pérpjekje pér
z&vend&simin e tyre. Personeli akademik ka kualifikimin e duhur p&r k&té program studimi né pérputhje me Ligjin
80/2015, neni 59, pika 6.

Niveli i diplomés n€ kuadér e Kornizés Shqiptare t& kualifikimeve pér kété program studimi ésht& niveli 5

Vlerésimi sipas standardeve

i S
Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Punésimi Eshté trajtuar n€ hartimin e kurrikulave, né karrierén arsimimin, informimin dhe udh&zimet.
Kriteri 2 Punésimi &shté nj& ¢géshtje kyge p&r miratimin e programit, monitorimin dhe rishikimin e tij.
Kriteri 3 Studentéve i &shté dhéné mbéshtetje p&r zhvillimin e aftésive né funksion t& punésimit.
Kriteri 4 Programi parashikon dhe kredite t€ pérfituara gjat& punés
Kriteri 5 T¢ pérfshijné inisiativa specifike si psh. mbéshtetje pér sipérmarrjen
Kriteri 6 Krijimi i lidhjeve puné&dhénés / IAL.

Vlerésimi sipas standardit 1:
Kriteri 1. Programi i studimit jouniversitar me karakter profesional “Teknologji e instalimeve elektrike” ka

trajtuar ne rregulloren € studimif s objektiva kiyesore pajisjen e studenteve me njohuri t& thelluara teorike dhe
praktike né fushén e sistemeve dhe aplikimeve elektrike pér t& pérftuar pérvojén profesionale té duhur pér t’i
béré ato t& suksessh&ém né tregun e punés, aftési pér tu pérshtatur me zhvillimet e teknologjisé né kété fushg,
njohurité e duhura pér té interpretuar problemet e ndryshme praktike,(neni 5, 10, i Rregullores studimit), Nj&
réndési e vecant& né két& program studimi i jepet praktikés profesionale, neni 11, pér t& cilén ka rregullore t&
vecanté, Rregullore pér organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale. Praktika profesionale zhvillohet
né vitin e dyté semestri i dyté e shtrir& né gjashté javé me 210 oré né total. Praktika profesionale synon t& nxisé
'| zhvillimin personal dhe profesional t€ studentit si dhe synon t€ krijojé te studenti kulturén e punés, pérqasjen
ndaj punés, njohjen dhe organizimin dhe funksionimin e biznesit, si dhe t& zhvillojé aftésité ndérpersonale t&
komunikimit, t& punés vetém dhe t€ punés n& grup. Praktika profesionale synon zbatimin né& praktiké t& teorisé
s& mésuar gjaté programit t& studimit dhe t& realizojé:

1) Zhvillimin e kapaciteteve praktike t& student&ve 2) Njohjen dhe kuptimin e terminologjisg, protokolleve,
rregulloreve t& punés dhe normave t€ etikés dhe sigurisg né puné; 3) Njohjen dhe kuptimin e pérgjegjésive né
puné; 4) Njohjen dhe ndérgjegjésimin pér karrierén e ardhshme.

Kriteri 2. N& rregulloren e programit t& studimit, jang t& shprehura garté mundésité e punésimi pas mbarimit
& kétij programi studimi si né€ ndérmarrjet e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes s& energjisé elektrike,
né entet e ndryshme private dhe shtetérore, si tekniké t& lart& t& instalimeve apo riparimeve elektrike n&
kompanité q& merren me instalimin, kontrollin dhe mirémbajtjen e instalimeve elektrike etj. Zyra e Karriergs,

pér té krijuar mé pas ura t€ forta lidhjeje dhe lehtésimin e integrimit pér studentét n& tregun e punés,
bashk&punon me departamentet e KPT pér realizimin e késhillimit t&¢ duhur t€ student€ve pér sa i pérket
karrierés, merr pjesé n& organizimin e panaireve t& punés me géllimin e krijimit t&€ kontakteve t& reja n€ kuadér
té marréveshjeve t& ndryshme mes institucioneve. Monitorimi i pungsimit t& student&ve, q& do t& mbarojng
kété program studimi do t& realzohet nga zyra e karrierés, mbéshtetjes dhe informimit & studentéve si¢ veprohet
dhe pér programet e tjera té studimit. Programi i studimit do t& rishikohet n& funksion t& rezultateve t& marra
nga ky monitorim (reference materiali pér zyrén e karriergs).

i s —————

informimit dhc mbeshietjes s studenteve pranc KPT kryen ndjekjen e praktikave profesionale € Sfudenteve |~

R T ——
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Kriteri 3. Né planin mé&simor jané disa 1énd&, né mbéshtetje t& zhvillimit t& aftésive profesionale, si instalimet
elektrike né banesa, instalimet elektrike né& industri, PLC dhe praktika profesionale, numri i krediteve t& té cilés
&shté rritur nga 7 ECTS né 10 ECTS, né planin mé&simor t& vitit akademik 2018-2019.

Kriteri 4. Programi i studimit TIE parashikon kredite t& p&rftuara gjaté pun&s, népérmjet 1&ndés praktika
profesionale. Lénda praktika profesionale &shté planifikuar t& kryhet né semestrin e dyté t& viti t& dyt&, me 10
kredite. Kjo 18ndé &shté e shtriré vetém né gjashté javé, por me numrin e krediteve té rritura duhet t& shtrihej
té paktén né teté javé. Duke patur parasysh karakterin professional t& kétij programi studimi, kjo lénd& duhet
té ishte shtriré né njé semester, ose duhet t& zhvillohej dhe n& vitin e pare t& studimit dhe né& vitin e dyt&. N&
syllabusin e 1&ndés shkruhet q& praktika profesionale do t& zhvillohen n& mjediset e Kolegjit Profesional t&
Tiranés (KPT) ose mijediset e subjektit prités. Gjaté vizités né institucion dhe né takimin me personelin
akademik pamé gé€ nj€& pjesé e praktikés zhvillohej dhe né ambjentet e institucionit kryesish me riparimin e
pajisjeve t& ndryshme, pér programet e tjera t& studimit. N& dosjen e paragitur nga KPT ka marréveshje me
kompani shtetérore apo private né lidhje me kryerjen e praktiké&s nga studentét si Balfin grup, Impact Shpk,
Electro-invest shpk, ECS dhe Birra Tirana.

Kriteri 5. N& programin e studimit, nga materiali i vén& ng dispozicion, nuk ka té paraqitura, inisiativa specifike
né lidhje me nxitjen e punésimit si pér shembull mbé&shtetja pér sipérmarrjen.

Kriteri 6. N&é materialet e paragitura nga KPT ka marréveshje bashk&punimi midis KPT dhe kompanive t&
ndryshme shtetérore apo private.

Konkluzionet e GV.J:
Programi i studimit jouniversitar me karakter profesional “Teknologji e instalimeve elektrike” ka si objektiv
kryesor pajisjen e studenteve me njohuri t& thelluara teorike dhe praktike n& fushén e sistemeve dhe aplikimeve

elektrike pér t& pérftuar pérvojén profesionale t& duhur pér t’i béré ato t&€ suksesshém né tregun e punés. N&
planin mésimor ka 1&ndg, 1€ cilat jané né mbéshtetje t& zhvillimit t& aftésive profesionale si: instalimet elektrike
n# banesa, instalimet elektrike né industri, PLC dhe praktika profesionale si dhe marréveshje me kompani
private pér zhvillimin e praktikave profesionale. N& materialin e paraqitur &shté paragitur plani i biznesit pér
kété program studimi si dhe monitorimi i punésimit t& studentéve do té realizohet nga zyra e karrierés,
mbéshtetjes dhe informimit, q& pérfundojné kété program studimi. Inisiativa specifike n& lidhje me nxitjen e
punésimit duhet t& shtohen dhe t& paragiten n& materiain e dérguar.

Struktura akademike e Njésisé Bazé (pérgjegjése pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit TIE mb&shtetet nga Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit, i cili drejtohet nga
Drejtuesi i departamentit dhe ka n& varési & tij tre laboratorét, laboratori i elektronikés, i informatikés dhe
ai i instalimeve elektrike. N& laboratorg nuk kishte personel ndihmés mésimor por veté pedagogét e léndéve
pérkatése zhvillonin dhe laboratorét.

Numri i personelit akademik pér Departamentin e Teknologjisé sé Informacionit, q¢ mbéshtet két€ program
studimi ka ndryshuar né kéto dy vite, pér vitin akademik 2017-2018 ka qéné 15 PAE/12 PAK ndérsa n& vitin

SR ——

akadermk 2018-2019 &shte 12 PAE/8 PAK, pasi tre personel efektiv ishin larguar. KPT po bén pérpjektje
pér zévendésimin e tyre. Personeli akademik ka kualifikimin e duhur pér két& program studimi n€ pérputhje
me Ligjin 80/2015, neni 59, pika 6, pasi minimunmi i kualifikimit &ht& Master i Shkencave.

Personeli administrativ shérben dhe kombinon punén pér té gjitha programet e studimit qé ofton KPT.

“Léndét teorike bazé si dhe ato 1&ndé t& programit & studimit, t& cilat ofrohen dhe n& programet e tjera t& =~

studimit t& KPT, zhvillohen bashk&.

Tregues té matshém:
Struktura didaktike (Departamenti/sektorét) pér programin e studimit.
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Departamenti ka si strukturé akademike Drejtuesin e Departamentit dhe prej tij varen tre laboratoré:
laboratori i elektronikés, i informatik&s dhe ai i instalimeve elektrike. Departamenti i Teknologjisé s&
Informacionit nuk &shté i organizuar né grupe mésimore.

B Numri i personelit akademik n& Departament: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat, (Tabeln 1, mbéshtetur né
t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 1
Stafi akademik i Departamentit t& Teknologjisé s& Informacionit
Viti akademik Numrii | Numrii | Numrii Stafit Numri i Stafit
PAE PAK t& fiuar administrativ
2015 - 2016 8 4 .
2016 - 2017 12 12 -
2017-2018 15 12 -
2018-2019 12 8 - 74

Shenim: Pér vitin akademik 2018-2019 numri i PAK éshté dhéné vetém pér semestrin e paré, informacion nga
nga RVB, f. 13 dhe vizita né Institucion. Nuk ka informacion si do té jeté ky raport né semestrin e dyté.

Stafi administrativ punon pér té gjithé institucionin. Ai pérbéhej nga sekretarja e pérgjithshme, dy sekretare
mésimore nga njé pér secilin departament, njé pér zyrén e karrierés, njé e yrés sé personelit akademik,
administratori dhe njé financé, pérgjegjési dhe specialisti i zyrés sé IT, dy persona né biblioteké dhe fotokopje,

P —

mirémbajtési i fages pra gjithsej 12 persona. (Reference RVB, si dhe vizita n€ institucion.

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér Programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

~~Personeli akademik pér programin e studimit TIE ka t& gjithé kualifikimin e nevojshém né pé&rputhje me’
ligjin 80/2015, minimumi i kualifikimit &shté Master i Shkencave. Politika, kriteteret dhe progedurat e
punésimit né KPT, pérfshiré kému edhe pér programin e studimit t& “Teknologji e instalimeve Elektrike™
rregullohen sipas parshikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe né bazé ¢ akteve rregulatore
t& KPT, sidomos Statusi, Rregullorja ¢ KPT dhe Manuali i Burimeve Njerézore. Rekrutimi i personelit
akademik efektiv dhe atij me kontraté &shté béré né& pérputhje me nevojat pér pedagogé, bazuar né planin
mésimor si dhe ngarkesén mésimore t& ¢do 1&nde. Rekrutimet e realizuar jané dy tipe: me transferime brenda
programeve té& studimit & mbéshtet KPT dhe rekrutim i jasht€ém, mb&shtetur mbi njohjet e specialistéve dhe
pedagogéve t& fushgs, data bazave t& ndryshme, njoftimeve t& ndryshme n& fagen e KPT etj. Kriteret
kryesore mbi té cilat mbéshtetet vler&simi/rekrutimi i kanditaturave, jan€ treguesit e perfomancés té
kandidatéve té tillg si:

o _Té et s& paku diplomg 1& nivelit Masterin Profesional. S

Cil&sia dhe standartet e universitetit ku &shté diplomuar kadidati
Aftésité komunikuese dhe etika;

Eksperienca e punésimit;

Pérvojé né mésimdhénie;

e e g T jet@ | afté t& garantojé cilésing, efikasitetin dhe ekselencén e zhvillimit t€ Iéndéve-q€ do t€ japé

jo vetém n& aspektin teorik por edhe praktik;

Pér vitin akademik 2017-2018, per programin e studimit TIE, raporti PAE/PAK ishte 15/12 nd&rsa pér vitin
akademik 2018-2019 &shté 12/8, por ky raport i pérket vetém semestrit t& paré.
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Nuk mund t€ japim dot njé vlerésim n& lidhje me numrin Personel akademik/Personel administrativ/student
pasi personeli administrativ u shérben t& gjitha programeve t& studimit q& mbéshtet KPT.

Tregues t€ matshém:
Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit (Tabela 2,
mbéshtetur n€ t&€ dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités).

Tabela 2
IAL: Kolegji Profesional i Tiranés - Departamenti I Teknologjisé s& Informacionit
PAE Titulli PAK Titulli | Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) DetymoEDep: | Grads | (RmerMblomste) | Aends o
1 | Luan Karganaj Rektor Prof. Dr. 1 | Igli Tafa Prof. Universiteti Politeknik i
Asc. Dr. | Tiranés
2 | Piro Cipo Drejtues Prof.Dr. | 2 | Ilir Shinko Dr. Universiteti Politeknik i
Departamenti Tiranés
3 | Shpétim Bozdo Pedagog Prof. Dr. 3 | Nevila Xoxa | Msc. Akademia e Shkencave
4 | Saimir Yzeiri Pedagog MP 4 | Erion Mali Msc. Universiteti Aleksander
Moisiu, Durrés
5 | Petro Plasa Pedagog MND 5 | Ardian Pollo | Msc. Kompani Private
6 | Engjéll Ciraku Pedagog Mse. 6 | Boris Cfarku | Msc. Universiteti Politeknik i
Tiranés
7 | Thimi Ogo Pedagog Msc. 7 | Ferit Arapi Msec. Administrator, Qendra e
shérbimeve profesionale,
Connect Academi
8 | Ervin Suli Pedagog Msc. 8 | ErsiBala Msc. Hydro Power Plant
9 | Besnik Sadaj Pedagog Msc.
10 | Hatixhe Bilibashi | Pedagog Msc.
11 | Ervin Anastasi Pedagog Msc.
12 | Erison Ballasheni | Pedagog Msc.

Shénim: Per vitin akademik 2018-2019 numri i PAK shté dhéné vetém pér semestrin e paré, informacion nga

RVB, . 13 dhe vizita né Institucion.

konfirmuara gjaté vizités)

B Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 3, mbéshtetur né& t& dhénat e RVB dhe t&

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Tabela 3
Departamenti i Teknologjise se
Titulli Informacionit —
PAE PAK PAE/PAK

Profesoré 3 0 3/0

Profesoré t& As. 0 1 0/1

Doktoré 0 1 0/1

Pedagogé (pa tituj) 9 6 9/6

KSistE U -t 0/0 —
Asistent® pa Ma 0 0 0/0

Instruktoré praktike 0 0 0/0

Personeli Administrativ

Né kontratén individuale t& punésimit, specifikohen termat dhe kushtet e punés sipas pozicionit pérkatés
dhe ajo &shté& hartuar bazuar né parashikimet e legjislacionet né fugi. Kontrata pérmbante:

P
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e Emrat e pun&dhénésit dhe punémarrésit;

e Data e fillimit t& pun&s dhe periudha e punésimit t& vazhduesh&m;

e Pozicioni i punés;

e Pagesa dhe intervalet né té cilat do t€ paguhet;

Orét e punés;

E drejta e lejeve;

E drejta pér raport mjeksor;

Periudha e njoftimit pér pérfundimin e marrédhénieve t& punés;

Kohézgjatja e punésimit n& rast se nuk &sht& e pa caktuar duke e specifikuar datat e fillimit dhe
pérfundimit.

N& kontratén individuale t& punés jan& pércaktuar qarté t& drejtat dhe detyrimet e palé&ve, t& cilat duhen
respektuar. Keto t& drejta jan& né pérputhje me statusin.

Kontrata e PAE ishte pa afat ndérsa ajo e PAK ishte semestrale.

B Ngarkesa semestrale, vjetore etj

Gjaté vizités né& Institucion u kérkua dhe ngarkesa e lidhur me personelin akademik. Ngarkesa mésimore pér
PAE pércaktohet nga Rektorati dhe rregullohet né kontratén e punés. Mbéshtetur né kodin e punés, statutin
dhe rregullore t& KPT. Ndérsa pér PAK nuk ka njé pércaktim né lidhje me ngarkesén e tyre.

B Dokumentacioni perkates i marre ne IAL , gjatg vizités™
Gjaté Vizités n& institucion u kérkuan CV e personelit akademik PAE dhe PAK, t& cilat u vendosén né site
e ASCAL Né site duhet t& ishin vendosur dhe déshmité e gradés/titullit pér t& gjithé personelin akademik
PAE dhe PAK.

Gjaté vizités né institucion u kérkua dhe dokumenta t& tjera si: ngarkesa mésimore e lidhur me personelin
akademik pér vitet akademik 2017-2018, 2018-2019, pyetésori i vlerésimit t& pun&s s& pedagogut, rregullore
.. praktikés .mésimore, relacione t& praktikés, formularé t& vlerésimit t& praktikés, planet- mé&simore t€
programit t& studimit duke filluar q& nga ai i licensimit t& programit t& studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Punédhéngsit ndihmojné né pércaktimin e pérvojave thelbésore (p.sh. pérvoja e punés) dhe afisit&
ndér-kurrikulare, géndrimet dhe njohurité (p.sh. t& menduarit kritik, zgjidhja e problemeve, komunikimi, TIK,
marrédhéniet me klientét)

Kriteri 2 Cdo afiési €shié ndjekur pérmes moduleve (Pérmbajga e kursit, metodat € mésimdhenies, vlerésimit)
né fazat e zhvillimit t& kurrikul&s dhe n&p&rmjet rishikimit t& programit.
Kriteri 3 Rezultatet jané t& monitoruara (p.sh. punésimi i t& diplomuarve).

Vlerésimi sipas standardit 2:
Kriteri 1. N& materialin e paragitur nuk ka nj& studim tregu né lidhje me nevojat pér kété profesion, ku

punédhésit t& ishin shprehur né lidhje me kérkesat e tyre thelb&sore né lidhje me két& profesion, pra cilat
do t& ishin njohuritg kryesore g& duhet t& merren nga student&t pér ti béré ato sa mé t& vlefshém né tregun
e punés. Zhvillimi i praktikés mésimore né& semstrin e dyt&, t& vitit t& dyt€ mund t& jap njé ndihmesé né
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kété drejtim, pér t€ njohur nga afér amjentin e punés, kulturén e punés sé profesionit, problematikat e tij
etj.

Kriteri 2. Pérmbajtja e kursit, metodat e m&simdhénies: leksion, ushtrime, laborator dhe vler&simi i t&
gjithe komponentéve t&€ mésimdhénies jané t€ pérfshira né programin e studimit t& paragitur.

Kriteri 3. Rezultatet e arritur nga ky program studimi do t& monitorohen nga zyra e karrierés, mbéshtetjes
dhe informimit t&é studentéve, ku kryesor &sht# punésimi i studentéve q& mbarojné kété program studimi,
si¢ veprohet pér programet e tjera t& studimi t& KPT.. Brezi i paré i studentéve pér kété program studimi
diplomohet né vitin akademik 2018-2019. Ké&shtu q& plotésimi kriteri 3 i kétij standarti do t& shihet né& t&
ardhmen e programit t& studimit.

Indikatorét e suksesit n& zbatimin e kétij standardi mund t& p&rfshijné:
Kriteri 1 T& dhéna nga specialist# t& sektorit pérkatés t& punésimit
Kriteri 2 Stafi mé&simdhé&n&s angazhohet n€ pérditésimin e métejshém, specifikisht pér anén profesionale,
l&éndét dhe vendet e punés
Kriteri 3 Jan€ ngritur sisteme pér evidentimin e hershém dhe ofrimin e mbéshtetjes, pér mbéshtetjen e t&
mésuarit tek studentét
Kriteri 4 Stafi ka siguruar mbéshtetje pér studentét me kohé t& pjesshme (part time), p.sh. népérmjet email-it,
ofrimit t€ t€ m&suarit virtual dhe ambienteve pérkatése (e-learning).

Vlerésimi sipas standardit 5:
Kriteri 1. N& informacionin e ofruar nga Institucioni nuk t& dh&na nga specialistét e sektorit pérkatés t&

punésimit. N& 1€ jepen vetém mundésité e punésimit t& studentéve, g€ e pérfundojné até.

Kriteri 2. Stafi mésimdhé&nés éshté i kualifikuar dhe pérgatit materialet mésimore né gjuh&n shqipe, t& cilat
u vihen n& dispozicion studentéve. Gjithashtu salla e fotokopjes ishte n& dipozicion t& studentéve pér
shuméfishimin e materialeve mésimore dhe laboratoréve. Studentét kishin aksese dhe né sistemin classter,
ku u mundésohej informacion i ploté né lidhje me programin e studimit, syllabuset, orarin mésimor et;.

Kriteri 3. Zyra e karrieré&s organizonte n& muajin Mars vizita né shkolla t& mesme, pér t& dhén& informacion
né lidhje me két& program studimi. Gjithashtu vizitat mésimore né kuadér 1€ procesit mésimore dhe
piesmarrja né panairin “Study and Work” ndihmojné né kété drejtim. Duhet theksuar se duhet béré mé
shumé n& ké&t& drejtim pasi numri i t& regjistruarve pér heré t&€ paré né kété program studimi &shté i ulét,
11 pér vitin akademik 2017-2018 dhe 15 pér at& 2018-2019, kur numri minimal i parashikuar nga Bordi i
Administrimit pér kété program studimi &shté 20 studentg.

Kriteri 4. Programi i studimit TIE &sht& program studimi me kohé t& ploté prandaj nuk ofron mundésing
¢ t& mésuarit virtual.

Konkluzionet e GVJ:

Plot&simi i kétij standarti do t& shihet n& t& ardhmen, pasi akoma nuk ka student& (& diplomuar p&r k&tg
program studimi.

Personeli akademik i programit t& studimit &sht€ i kualifikuar dhe p&rgatit materiale n€ gjuhén shqipe,

ambjentet mbé&shtetése jané né ndihmé t& student&ve dhe zyra e karrierés ofron mbéshtetje pér studentét.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
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Kolegji profesional i Tiran&s &shté i vendosur né mjediset e kompleksit “Xhura” né Rr. Xhanfise Keko né
Tirané. Mjediset e KPT jan& mjedise t€ marra me geranga Institucioni. N& ké&to mjedise ka salla pér leksione,
seminare, laboratore t€ teknologjisé s& informacioni, bibliotek&, mjedis pér fotokopje si dhe zyra pér
Rektorin, drejtuesit e departamenteve, sekretaring, NJBC, zyrén e mbéshtetjes s& studentéve etj. Programi i
studimit Teknologji e Instalimeve Elektrike e mbéshtet zhvillimin e punéve laboratorike kryesisht n& tre
laboratoré: 1. Laboratori i Elektronikés, ku zhvillohen laboratorét pér 1€ndét e qargeve elektronike dhe
matjeve elektrike; 2. Sallat e kompjuterave, ku kryhen laboratoré dhe mé&sim pér 1&ndé t& ndryshme; 3.
Laboratori i instalimeve elektrike ku kryheshin laboratorét e instalimeve elektrike né banesa, dy poste pune
dhe né industri me nj& post pune. N& kété laborator do t& kryhen dhe laboratorét pér 1éndén e makinave
elektrike, semestri i dytg, viti i dyté, pér kété duhet t& b&hen investime t& métejshme pasi né situatén aktuale
nuk mund t& kryhen punét e laboratorit pér kété 1énd€. Gjithashtu dhe laboratori i fizkés ishte né€ funksion té
kétij programi studimi dhe t& programeve t& tjera & zhvillohen n€ KPT. N& mbéshtetje t& programit t&
studimit jan& dhe biblioteka, q& &sht& modeste, me numér t& pakté librash dhe i shérben t& gjitha programeve
té studimit, q& ofrohen nga Institucioni si dhe mjedis pér fotokopje, ku shuméfishoheshin materialet pér
laboratorét dhe detyrat e kursit. N& biblioteké ishin dhe materialet mésimore t& p&rgatitur nga pedagogét e
KPT né gjuhén shqipe.

Tregues té matshém:
B Mjediset e institucionit n& funksion t& programit t& studimit (plotéso Tabel&n 4, mbéshtetur né t&

dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Mjediset pér Kolegjin (pér programin e studimit) | _  Sasia Sipérfagja
Salla pér leksione 5 510.05
Klasa pér seminare 7 307.4
Salla pér aktivitete promovuese
Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale 4 284.8
Laborator& pér [&ndét 6 3108
Laboratoré informatike 4 238.6
Salla interneti
Salla pér biblioteké 1 89.6
Mijedis pér fotokopjime, librari et] 1 274
Zyré informacioni pér studentét
Korridore/holle
Mjedise sportive
Mjedise shérbimi pér t€ treté 1 385
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et]

Nyje hidrosanitare pér studentét 6 112.2

Etjue.

Norma m?%pér student 3.73 m?/pér student

Mijediset pér stafin: Sasia Sipérfagja

e —— 7 yT4 PEr dCparAMENEr e ndrar Rerkimore G - R N

Zyra pér personelin akademik 6 163.07

Zyré pér financEn 1 10

Zyré pér Njésiné e SBC 1 20

Salla pér mbledhje

Mjedis pér stafin e shérbimit 5 134

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 1 22.2

Norma m?*/pér person 8.95 m*/pér person
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Shénim: Mbéshtetur né RVB, f. 19, si numér studentésh éshté marré 514 studenté pér vitin akademik
2017-2018. Kéto mjedise shérbejné pér té gjithé studentét e institucionit. Pér kété program studimi jané
15 studenté né vitin e paré dhe 7 studenté né vitin e dyté.

Laboratorét e informatikés shérbenin dhe pér realizimin e oréve té ushtrimeve pér léndé té ndryshme.
Tabela 4 éshté plotésuar mbéshtetur né té dhénat e RVB por nga vizita né Institucion pamé se praktikat
léndore/profesionale nuk kryheshin né salla t¢ dedikuara por ato zhvilloheshin né laboratoré.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& IAL , gjaté vizités
Gjaté vizités né€ KPT u pané regjistri i regjistrimit t& studentéve, regjistrat mésimore, fletét e provimit etj.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Mbéshtetur nga t&€ dhénat e marra nga RVB dhe nga vizita né institucion, KPT &shté institucion i arsimit t&
larté me vetfinancim. Burimet finaciare sigurohen nga tarifat e shkollimit t& studentéve, tabela 5, ndérsa né
vitet e ardhshme mendohet t€ sigurohen nga: 1) tarifat e shkollimit; 2) nga shérbimet q& KPT ofron pér t&
tretét; 3) financim nga ortakét e KPT; 4) nga donacionet prej sektorit privat/publik; 5) projektet e ndryshme
dhe burime té tjera té ligishme.

Kostoja pér student mbéshtetur 191,965Lek, RVB, fage. 19 ndérsa pagesa pér kété program studimi &shté&
2200EUR, e dhéné e marré nga vizita né institucion.

Funksionet administrative financiare dhe ekonomike realizohen nga zyra e financés dhe administratori.

Mbajtja e llogarive, regjistrimeve dhe veprimeve financiare mbahen n& programin financiar Alpha duke
respektuar standartet kombétare t& kontabilitetit, RVB faqe 20. Pér t& patur njé gjykim mé t& garté n& lidhje
me géndrueshmériné financare duhet q& institucioni t& jap pasqyrat financiare t&€ bilancit pér vitet financiar
2015, 2016, 2017.

B Teé ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 5, mbéshtetur né t& dhénat e RVB

dhe té konfirmuara gjaté vizités)
Tabela 5

T& ardhurat (né lek?) nga: Viti 1(2015) ;{‘}‘; 62} (‘2’{‘;;;)
Pushteti gendror

Pushieti vendor

Grantet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet

Tarifat (regjistrim/shkollim/etj) 23% 100% 100%
Sponsorizimet

Tarifat pér trainim (kualifikimi i vazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, et)) ] e
SHUMA 100% 100% 100%

Shénim: Referencé éshté RVB, f.19. Nuk ka informacion pér vitin 2018.

B Shpenzimet pér vitet e zhvillimit t& programit sipas burimit t& financimit

Shpenzimet pér vitet e zhvillimit t& programit t& studimit “Teknologji e Instalimeve Elektrike” mbéshtet
100% tek tarifa e shkollimit, tabela 5.

A [ Page 12 of 35



M Kosto e studimit/pér student pér njé vit akademik

Kosto e studimit pér njé vit pér két& program studimi &sht& 191,965Lek /vit, e dhén& e marré nga RVB,
fage. 19.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé, né funksion té programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

N& Kolegjin Profesional t& Tiran&s &sht& ngritur dhe funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé
(NjSBC), detyrat e kompentencat e sé cilés jepen né Statutin e KPT dhe Rregulloren e NjSBC. Kjo njési ka
pér detyré t& b&jé vlerésimin dhe garantojé cilésiné e ushtrimit t& veprimtaris€ akademike, administrative
dhe financiare t&¢ KPT (Evidenca 4-Statuti i KPT). Institucioni KPT ka ngritur kété strukturé prej 28 dhjetorit
2015, dhe ka krijuar kushtet pér funksionimin e NjSBC me géllim monitorimin e vazhduesh&ém t&
veprimtarisé akademike n& KPT pér sigurimin e cilésisé. NjSBC pérbéhet nga pedagoge té departamenteve
t& KPT, njé anétar nga njésité ndihmése, nj& pérfagésues prej studentéve dhe njé ekspert i jashtém. N& tabelén
6 jepen t& dhéna pér pérbérien e NjSBC. KPT e rregullon aktivitetin ¢ NjSBC me “Rregulloren pér
organizimin dhe funksionimin e NjSBC n& KPT” (Evidenca 16). N& k&té rregullore detajohen kompetencat
dhe detyrat e NjsBC, t& cilat konsitojné né:
e Vlerésimi, rishikimi dhe pérmirésimi i programeve mé&simore dhe syllabuseve. N& ¢do fillim viti
akademik, nga NjSBC béhet kontrolli e rishikimi i syllabuseve né bashk&punim me drejtuesin e

departamentit. Preokupacioni kryesor nga ana e NjSBC éshté eliminimi i pérséritjes s& tematikave né&
léndét e ngjashme dhe pérshtatja e 1éndés me nivelin e programit t€ studimit.

e Mbarévajtja e aktivitetit akademik

e Monitorimi i vazhdueshém i orareve té zhvillimit t& oréve mésimore: leksione, seminare, laboratore,
praktika mé&simore etj. Kontrollohen periodikisht edhe regjistrat, frekuentimi i student&ve, kontrollohet
hartimi i tezave t& provimit, zhvillimi dhe korigjimi i provimeve.

e Zhvillimi i procesit t& vler&simit t& pedagogéve prej studentéve béhet nén kujdesin e Nj SBC, e cila
harton pyetgsorin p&r studentét dhe pérpunon rezultatet, t€ cilat i paraget né njé raport ¢do fund
semestri.

e Monitorimi i procesit t& provimeve pérfundimtaréve té léndéve dhe cilésia e korigjimit t& tyre éshtg
njé ndér aktivitetet e ké&saj njésie me géllim eliminimin e korigjimeve fiktive.

e Monitorimi i procesit té praktikave mésimore dhe cilésia e zhvillimit t& tyre,

e Monitorimi i Sekretarisé mésimore né procesin e hedhjes s& notave né Regjistrin pérkatés.

e Monitorimi i m&simdhénies s& pedagoggéve t& rinj nga pedagogét me mé tepér pérvojé behet n& ményré
té vazhdueshme. Pedagogé me eksperiencé té autorizuar nga pérgjegjési i departamentit dhe njé& anétar
i NjSBC marrin pjesé né oré mésimi pér t& evidentuar problematik&n né mésimdhénie me géllim
pérmirésimin e saj.

Aktivitetin e saj NjSBC e pasqyron népérmjet planit vjetor t& veprimit t& saj si dhe raporteve g€ ajo harton.

Nje Tiga aspekiet me t€ réndésishme t& veprimiarist se NjSBC &shté zhvillimi i procesit f€ vlerésimit t&
pedagogéve (pér ¢do 18ndé) prej studentéve, i cili zhvillohet n& ¢do fund semestri. NjSBC ka hartuar njé
pyetésor né lidhje me mésimdhénien dhe punén konkrete qé bén seicili pedagog pér rritjen e rezultateve, dhe
pyetjet kané t& b&jné me: ményrén si behet mésimi, a jand té garté n& shpjegim, a respektohet etika né
komunikimin me studentét, a menaxhohet miré prej pedagogut koha e véné né dispozicion, kérkohet mendim
pér cilésing e temave mésimore dhe ndérthurjen e tyre etj. Rezultatet e pyetésoréve pérmblidhen né formé
tabelore dhe iu béhen té ditur Departamenteve me qéllim pérmirésimin e mésimdhénies né t& ardhmen ose
evidentojné praktikat e mira si shembull pér t'u ndjekur.
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NjSBC ndjek edhe trajnimin e stafit t& pedagogéve né KPT. N& Evidencén 24- Trajnime nga POLYTECH,
jepet lista e trajnimeve me tematika t€ ndryshme e ndaré sipas 1éndéve dhe pedagogéve pérkatés.

Monitorimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies béhet edhe népérmjet tutoriateve dhe késhillimit akademik me
studentét, mbi bazén e njé orari t& béré publik ¢do fillim semestri , me oraret e pércaktuara, pedagogun
pérgjegjés dhe sallén e takimit pér ¢do javé (Evidenca 13- Tutoriatet dhe Keshillimi Akademik).
Problematika e ngritur né tutoriate adresohet mé¢ pas n€ strukturat e KPT me gé€llim zgjidhjen e problemeve
qé béjné prezente studentét.

Tabela 6
Anétarét e NJSBC g‘%’;?g;é Sa kohé ka né kété detyré
1 | Antoneta Deda Kryetare Dhjetor 2016 e né vazhdim
2 | Ervin Suli Anétar Dhjetor 2015 e né& vazhdim
3 | Teuta Halilaj Anétar Dhjetor 2015 e né vazhdim
4 | Jola Osmenaj Anétar Dhjetor 2016 e né vazhdim
5 | Beniamin Disha Pérfagésues i studentéve | Dhjetor 2017 e né vazhdim
6 | Odeta Cati Ekspert i jashtém Dhjetor 2015 e né vazhdim

i Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJBSC si:

o NjSBC kryen anketime me studentét e programit t& studimit né ¢do fund semestri dhe pé&r ¢do
pedagog lénde, maksimumi dy né vit.

o Numri i studentéve t& anketuar varion nga l&nda dhe numri i programeve té studimit ku ajo
zhvillohet, kéto anketime jané kryer p& programet ¢ tjera t& studimit.

o Rezultatet e & gjitha anketimeve pérpunohen dhe pérmblidhen n& formé tabelore shogéruar me
pérshkrimin e problemeve q& kané dalé, raporti i véng né dispozion fage e ascal &shté pér
programet e tjera t& studimit, por pér pedagogét qé japin mésim dhe n& két& program studimi.

o Hapat ¢ métejshém q& ndigen kané t& b&jné me bérjen me dije t& departamenteve dhe stafit t&
pedagogéve me problematikat, pér programin TIE ishte béré reduktimi i krediteve pér 1éndét e
matematikés dhe fizikés.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel programi studimi

Pérgjegjésité kryesore né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis€ deri né nivel programi studimi i mban
Nj&sia e Sigurimit t& Brendsh&m t& cilésisé, por né punén e saj ajo ndihmohet nga e gjithé struktura e KPT.
Kjo njési éshté ndértuar me pérbérje nga stafi akademik, me ekspert t&€ jasht®m dhe pérfaqésues nga
studentét, pér t& mund&suar njé vetvlerésim real e t& paanshém. Nga institucioni, késaj njésie i &sht& dhén&
e drejta té ket& akses né t& gjitha veprimtarité e dokumentacionin pérkat€s. Nga ana tjetér departamentet
be&jné perpjekje qé rezultatet e vetévlerésimit prej anketimit t& pérdoren pér ndértimin e politikave nxitése
pér pérmirésimin e mésimdhé&nies

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet e kryera jané periodike, né gdo fund semestri, dhe b&het p&r t& gjithé pedagogét. Studentéve
akirkohetté-shprehen-pér-pyetiegékané 18- béjugane-mésimdhénien, komunikimin etik-me-studentia,

harmonizimi i léndéve dhe pérfitimin prej programit t& studimit. Gjithashtu, pér ¢do pedagog, studentét kan&
mundési t& shprehin edhe komentet e tyre nése kané. Rezultatet e anketimeve pE€rmblidhen dhe

departamenteve iu b&het me dije problematika qé del pér stafin e programit t€ studimit.

B Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

KPT bén pérpjekje pér pérmirésimin e cilésisé népérmjet ndjekjes sé politikave t&€ ndryshme q& kryesisht
mbéshteten mbi bazén e vetévlerésimeve periodike (rezultat i anketimit periodik t& studentéve pér gjithé
stafin akademik), por edhe duke zhvilluar trajnime pér stafin né lidhje me pajisjet e reja laboratorike. Nj&
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aspekt tjetér i punés s& késaj njésie &hté kontrolli i vazhduesh&m i korigjimit t& provimeve, i plotésimit té
regjistrave etj. Nga ana e kryetares s& NjSBC u pranua se gjaté kétyre kontrolleve kishin hasur problematika
(jo t& shpeshta) né lidhje me korigjimin fiktiv t& provimeve, pér t& cilén &shté mbajtur géndrim nga
Departamenti. Kjo &shté nj& praktiké pozitive e NJSBC, e cila ndihmon né identifikimin e problematikave
dhe pérmirésimin e tyre.

M Rezultatet e auditimit dhe vler&simeve té jashtme

Pér Programin e Studimit “Teknologjia e Instalimeve Elektrike” q& mbulon Departamenti i Teknologjisé sé
Informacionit nuk ka rezultate auditimi dhe vlerésime t& jashtme t& m&parshme, sepse viti akademik aktual
&shté viti i dyt& i veprimtarisé sé tij.

M Dokumentacioni pérkatés i marrg né IAL , gjaté vizités

Dokumentacioni g& u mor né KPT gjaté vizités né institucion ka t& b&jé me formularin g€ NjSBC e KPT
pérdor pér vlerésimin e pedagogéve dhe Iéndéve,

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Kolegji Profesional i Tiranés pér programin e studimit Teknologjia e Instalimeve Elektrike TIE ka hartuar planin
mésimor n& funksion té& objektivave dhe qgllimit t& vendosur ng hapjen e tij. Ky program studimi ka 120 ETCS
dhe zhvillohet n& dy vite akademike me 4 semestra dhe 15 javé mésimore ¢do semestér. Java e fundit méimore
e semestrit i pérket provimit pérfundimtar t& l&ndés. Ky program studimi &shté jouniversitar dhe si i tillé i pérket
nivelit 5 t& kualifikimeve né Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve.

Né dispozicion t& GVJ u vendosén 3 plane mésimore pér TIE, planin mésimor t& ligensimit t& programit t& studimit
TIE dhe dy plane mésimore t& tjera, njé pér vitin akademik 2017-2018 (vit g€ ky program studimi ka té regjistruarit
e paré) dhe njé plan mésimor pér vitin akademik 2018-2019. Vihet re se plani mésimor i licensimit ka pwsuar
shumé ndryshime krahasuar me planet e tjera mésimore, gjé qé nuk &shté e justifikueshme, pasi si program i ri ka
nevojé pér kohwn e vet t& konsolidimit. Nuk mund t€ ndryshohet plani mésimor pa u véné né funksionim, né
ményré qé té shihen problematikat q& sjell. Dy programet e tjera pér dy vitet e tjera akademike 2017-2018 dhe
2018-2019 jané me ndryshime jothelb&sore, kryesisht zhvendosje 1éndésh pér harmonizim t& marrjes s dijeve.
NEé tabelat mé poshté tregohen planet mésimore si dhe ndryshimet q& ka plani mésimor 2018-2019 me planin e
ligensimit.

Plani mé&simor pér programin e studimit Teknologjia e Instalimeve elektrike pér vitin akademik 2017-2018 jepet
né tabelén 7:
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Tabela 7

Viti I(Viti 1) Elwm|3 2
£ E ;3? Oré mésimore 5
Léndé/Module 3 5 £
Leksione | Seminare | Laborator Praktiké "
=]
- = & ! 3 g
[72] -‘9 g w -Q E W 'g g v § g a % =
= 8| z| =| B| & 5 3 s BB 3lal&|E
O 3| &| Q| 8| & gl e | D] B A a| O
Ml o o| B o ol H w| o o8] W [ 3 =9
2| e | e A e Z | o
1 | Bazat e Informatikés I 6 (44 | 3 |21 |54 2 |24 26| 1|21 | 4 66 | 84 150
Bazat teorike t&
2 qargeve elektronike I | & jea |3 |20 |52 ]|2426]2ipr]| @ 66 | 84 150
3 | Fiziké e pérgjithshme I 5 139 |2 |14 |36|2|24(26]1|21 | 4 59 | 66 |25
4 Instalimet elektrike né I 6 |44 |3 |21 | 54| 2 |24]26 |1]|21 ] 4 66 | 84 |50
banesa
5 | Matematiké I 4 2s|2]|14a|a6] 2 |2¢4]26]-] - 38 | 62 100
6 | Anglisht 1 & P22 - |selz |82 | -[- 48 | 52 100
7 | Impiante elektrike 11 § 3ol 3| n|salr 12|13 | 1|21 | 4 54 | 71 125
Matje elektrike e
; : 6 |44 21 | 54 6
8 it adad ke II 3 2 |24 (26 |1 )21 4 66 | 84 150
Furnizimi me energji
9 | elektrike i 11 6 |44 |3 |21 | 54| 2 [2426 |1 |21] 4 66 | 84 |150
ndérrmarjeve
10 | Instalimet elektrikeng |\ o doy | 3 o) [sa| 2 |26 |26 |1 ]21] 4 66 | 84 fis0
industri
1 | Sisteme elektronike m |6 faa]|3|21]|5a|l2]2e]26]|1]21] 4 66 | 84 150
digitale
12 | Makina elektrike I | 6 44| 3 |21 |54] 2 |24]|26 |1]21] 4 66 | 84 |150
3 | Cilésia,normat dhe m | 6 laa|3 |21 |5a]2 2426|121 4 66 | 84 f150
teknika e sigurimit
Elemente t& gargeve .
14 | trike 1 dhe 3 m | 7 |49 | 4 |28 | 72| 2 [24]26 |1 |21 ] 4 73 {102 175
Teknologji e ndricimit/ [P ) I :
44 4
15 1 Kontroll automatik at B 3215412 (24126 (1/21] 4 66 | 84 150
16 | Elektroniké Industriale | III | 6 |44 | 3 |21 |54 ]2 |24 |26[1 (21| 4 66 | 84 150
Shpérndarja dhe
17 | pérdorimi i energjisé IV | 6 [44 |3 |21 |54)2 (2426|121 4 66 | 84 150
elektrike
18 | PLC dhe rrjetat me to IV | 6 |44 |3 |21 542 |24 |26]1 21| 4 66 | 84 |30
19 | Praktika profesionale IV | 10 |35 10 [210 | 40 | 210 [ 40 pso
20 | Tema/provim formimi v T 12 [163 )75
Totali 120

Plani mésimor pér programin e studimit Teknologjia e Instalimeve elektrike pér vitin akademik 2018-2019 jepet

né tabelén 7.1:
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Tabela 7.1

Oré mésimore
2 o
Viti F(Viti 1T) 5 2 E Leksione Seminare | Laborator Praktiké 2, g
] W ] —r
Bl s = =
Léndé/Module [§ R oe 5 'g | 8 = E 5 5 3 g 3 E
O| | =2 wn| 2| 8| o £ 7] = a| & = =
ElS| 2| E|lB|s|ElB| 5| B85 =|&|E
Ql m| & R & & Q & & Q = | w| &
) o| Bl o| o M w| o = ) ] g =5
Z | a 2| a Z| a Z | e
1 | Bazat e Informatikés I 6 |44 | 3 |21 |s4] 2 |24 |26]|1 |21 | 4 66 | 84 }50
Bazat teorike t&
2 anngeve slokironike I 6 (44 |3 |21 |54 2|24 (26|12 |21 | 4 66 | 84 |50
3 | Fiziké e pérgjithshme I 5 139 | 2 |14 |36 2 24|26 1|21 | 4 59 125
4 | Instalimet elektrikeng | |l b 5o s f 2 (2626 [ 1|2 | 4 66 | 84 |50
banesa
5 | Matematiké I # sz |{miss]pizias] -] = 38 | 62 |00
6 | Anglisht 1 1 N TEEEREE R EDN T = S 24 | 26 |50
7 | Anglisht 2 I |2 Hej-]=1-12]34826]=H~]<% 24 | 26 |50
8 | Impiante elektrike 11 $§ Bal3 ||l a]2im i) ¢ 54 | 71 125
Matje elektrike e
9 PSS P II 6 (44 |3 |21 |54 2 |24(26 |1 |21 4 66 | 84 [150
Furnizimi me energji
10 | elektrike i I 6 [44 |3 |21 |54 2 |24|26 |1 |21 4 66 | 84 [150
ndérrmarjeve
11 .Insw"?m chckis b II 6 [44 |3 |21 |54| 2 |24|26 |1 |21 4 66 | 84 (150
industri
12 SFSt.eme aiceontne Il 6 |44 |3 |21 |54| 2 |24(26 |1 |21] 4 66 | 84 [150
digitale
13 | PLC dhe rrjetat me to Mm{6 a3 |1l 2126028 11 30} 4 66 | 84 150
14 Cllé?la’mr.mm.dh.e I | 6 |44 |3 |21 |54]2|24(26 |1|[21] 4 66 | B4 [150
teknika e sigurimit
Elemente t€ qargeve
: 7 |4 24 |26 21
5 elektrike 1 dhe 3famre HI. e 4. 28. b ¥ 3 " ?.3 ”_]2 dis et e
Shpérndarja dhe
16 | pérdorimi i energjis& M | 6 [44]| 3|21 | 4] 2 |24]26 |1 |21] 4 66 | 84 (150
elektrike
17 | QaraeBelekwonikds | | 6 logf 3 |21 [saf2 |26 ]|26]1 2] 4 66 | 84 [150
sé fugisé
Teknologji e ndricimit/
18 Wsatendl suscu ittt IV | 6 [44 | 3 |21 |54]2 |24 [|26]1 21 4 66 | 84 |50
19 | Makina elektrike IV | 6 Jad | s ]2t |s4] 2240|2601 [21] 4 66 | 84 150
20 | Praktika profesionale IV | 10 |35 10 [210 | 40 | 210 | 40 P50
21 | Tema/provim formimi L 12 [163 |75
Totali 120

Nga kraha51m1 i planeve mésimore pér programin e Stl.ldlmlt Teknolog}la e Instalimeve Elektrike, pér dy vitet e

atimit 1€ tij 18 dhe 2018-201 shimet jané t& pakta, kryesisht zhvendosjené

semestra dhe ndarja e 1énd&s Anglisht n& 2 pjesg, 2 ECTS né semestrm e L, viti i paré dhe 2 ECTS n# semestrin e
I, viti i paré, pa ndryshime né numrin total t& krediteve.

Nése krahasohet plani mésimor i vitit akademik aktual, 2018-2019, me planin mésimor t€ licensimit t& programit
t& studimit TIE, ndryshimet jang t& shumta: hegje 1éndésh, ndryshime né€ emértim, ndryshime kreditesh si dhe
zhvendosje & tyre. Detaje t& holl&sishme né lidhje me kéto ndryshime pasqyrohen né tabelén 9.

M Kuadri i pérgjithshém formues i Programit t& studimit (Tabela 8, mb&shtetur n& & dhénat ¢ RVB dhe t&
konfirmuara gjaté vizités)
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Tabela 8§

Tipi i Veprimtarisé
(A-F) Lénda/Moduli Kreditet Totali
Léndeg bazé : né disiplina té& Matematiké 4 9
formimit t& pérgjithshém (A) Fiziké e pérgjithshme 5 (7.5%)
Bazat Teorike t& gargeve elektronike 6
Instalimet elektrike né banesa 6
Impiante elektrike 5
LAl kit i Matje dhe instrumente elektronike 6
disiplina t& formimit Furnizimi me en. elektrike i ndérmarjeve 6 60
karakterizues (B) Instalime elektrike né industri 6 (50%)
Sisteme elektronike digitale 6
Makina elektrike 6
Cilési, normat dhe teknika e sigurimit 6
Elemente t& gargeve elekirike 1 e 3fazore 7
Lénde Teknologji ndricimi/Kontroll automatik 6
ndérdisiplinore/integruese: ng | Qarge t€ Elektronikes s& Fugisé 6 24
disiplina t& Ngjashme dhefose Shpérndarje dhe pérdorim i en.elektrike 6 (20%)
integruese (C) PLC dhe rrjetat me to 6
Veprimtari n& disiplina me
zgjedhje (D)
Njohuri té tjera formuese si Anglisht
plotésime n& gjuh&t e huaja, : . 20
informatiké, stazh, apo praktika BNt s (16.7%)
(E) Praktiké profesionale 10
Provimi pérfundimtar (F) Diplome/Provim formimi T s 87" %)
o 0

B Plani mésimor pér Programin e studimit Teknologjia e Instalimeve Elektrike &shté i shogéruar me

Syllabuset pér ¢do 1&ndg, ku jané t& pasqyruara kéto elementé:

-

Emértimi i 1&ndés ose modulit

Semestri kur zhvillohet 1énda
Emri i pedagogut q& do t& zhvilloj& 1éndén. Ka njé mospérputhje pér léndén “Instalimet Elektrike
né banesa” ku né planin mé&simor lidhur me personelin figurojné pedagogét 1.Shinko dhe
E.Anastasi, ndérsa syllabusi ka pedagog 1€nde E. Mali. Mund t& jet lapsus.

Vendi gé z& lénda n& formimin térésor t€ studentit

Syllabuset shprehin se cilat jan& njohurit€ dhe aftésit€ q& i jep studentit kjo 1&€ndé

Syllabuset pérmbajné temat qé do t& trajtojé lénda né formimin teorik. Pérgjithsisht jané&
pérshkruar temat e leksioneve ndérsa tematika e seminareve/ushtrimeve nuk jané p&rshkruar pasi
u referohen tematikave t€ leksioneve.

Pérsa i takon laboratoreve, n& katér 1éndé t& formimit professional tematika e laboratoreve nuk
&hté pérshkruar. Mjaftohen vetém me fjaliné qé zhvillohen 7 pung laboratori me nga 3 oré

1) Cilésia, normativat dhe teknika e sigurimit,

2) Elemente t& qargeve elektrike njé dhe trefazore
3) Shpémdarja dhe pérdorimi i energjisé elektrike
4) Teknologjia e ndrigimit

N& syllabuse tregohen kreditét q& ka lénda dhe shpérndarja e tyre leksion/ushtrime/laborator,
ngarkesa né oré n& auditor por nuk shprehet ngarkesa né oré jashté auditorit. L&ndét Teknologji
ndrigimi dhe Kontrolli Automatik, jané 1éndé me zgjedhje me 6 ETCS gjithsej, prandaj syllabuset
jané t& vecanta pér ¢do 1éndé t& modulit, me 6 ETCS seicila.
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» N& syllabus pérshkruhet format e vlerésimit t& studentéve.
«  Pérshkruhen detyrimet e studentit pér 1&ndén.

» Syllabuset kané t& pérshkruar literaturén e detyruar ose bazé, e cila &shté né gjuhén shqipe,
literaturé t& rekomanduar dhe ndihmése, e cila &shté né& shqip ose anglisht,

B Vleresimi i Syllabus-eve nga ana cilésore

N& pérgjithési syllabuset jané pérgatitur si duhet por ka 1&ndé té& karakterit profesional si:
1) Makinat Elektrike,
2) Instalimet elektrike n& industri,
3) Elemente t& qargeve elektrike njé dhe tre fazore etj,

ku sasia e oréve ng dispozicion pér njé temé t& caktuar duket e pamjaftueshme pér t& dhéné& garté

konceptin.

M Ndryshimet né planin mésimor, krahasvar me programet e licensuara (Tabela 9, mbéshtetur né t&
dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités).

Ndryshimet né planin mésimor pér vitin akademik 2018-2019, krahasuar me planin mésimor t& licensimit
pér programin e studimit TIE pér vitin akademik 2016-2017 tregohen né& Tabelén 9, mbéshtetur né t& dhénat
e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités
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Tabela 9
Oré mésimore
i Leksione Seminare Laboraor Praktiké
'%: w| B E § ¢
Viti I/Viti 1 = " I " 5 7 | 8
,E,E= égmééwsﬁw.§>%“é§§€
o w 5| = -g = e | B = | Bl S B ;E = = | A
Lénd&/Module S|B|lE|&2|Gl B|2IE|EIEIGl 8 |%] &|%% &
w|l o | H = o| P |w| o|] B o P = =
Z| n = | & Z | a Z E
F_‘_z'k% £ i ittt ittt | 1| 26 } 4 66 |wsBd—| 150 ——
pérgjithshme
Fm]’.‘?e I |sas 2l lal @ 2] ¢ a2 s 59 66 125
pérgjithshme
Matematiké I | 6]ee CAETHEEE B E L ERE 66 84 | 150
Matematiké I 4|25 21| 3 |2] 24 |' % - - 38 62 100
Anglisht VEAFEEREET AT TN - | - 45 80 | 125
Anglisht 1 1 2 ]16 - - 21 X | 26 - 24 26 50
Anglisht 2 LR QBT - - 2| 24 | % - 24 26 50
Matje
& lad | Lal sk 2] 2 g 12 lia 66 84 | 150
elektrike u
Matje
?lekmkec Nlelasd |3 |20 ] 3| 2] 24 |'26] U |21 §i'& 66 84 | 150
instrumenta
elektronike
Elemente té
- pleleal s 12| se ]2 260 | 3 tlnlel | 66 -34 150
elekirike njé e j
trefazore
Elemente t&
by m |7 ao| 4|28 2|2 20 |26] 1 |2n]24 73 | 102 | 175
elektrike njé e
trefazore
Teknologji
narkcimi Il | ypl gles ol oela] e b} s |5} 66 | 84 | 150
dhe rrjetat me
fo



Teknologji
ndricimi/Kontr | IV | 6 {44 | 3 |21 | 54 | 2| 24 |26 ]| 1 | 21 | 4 66 84 150
oll automatik

Cilésia,
normativa,
legjislacioni

teknik

IV | 6 |44 3|2 = )2 24 | 26 1 21 4 66 84 150

Cilésia ,
normativat
dhe teknika e

sigurimit

I | 6 |44 3 |2] = 2 24 26 1 21 4 66 84 150

Tekniké
sigurimi dhe
tokézimi
mbrojtés

Il | 6 |44 d |2 ]| 54 |2 24 | 26 1 21 -+ 66 84 150

PLC dhe

rrietat me to I | 6 |44 3 || =12 24 | 26 1 21 4 66 84 150

Shpérndarja
dhe pérdorimi
i emergjisé

elekirike

v |6 |44 3 |21 | 4 2 24 26 1 21 4 66 84 150

Shpérndarja
dhe pérdorimi
i energjisé
elektrike

III |6 |44 3121 M4 12| 24 | 26 1 21 4 66 84 150

Impiante

6 |44 3 21 54 - 24 6 1 f | 4 66 4 50
elektrike v 2 2 8 I

10 .
Impiante

: gL ls jas 3l s ' la]l 2 120 2 | 21] @ 66 84 150
elektrike

Makina

. 1l |6 |44 3 2| M 2 24 26 1 21 4 66 84 150
elekirike

" Makina

elektrike

Furnizimi me

energji
Sy Il |6 |44 3 | 21| 54 2 24 26 ) 21 4 66 84 150
elekirike i

ndérmarjeve

12 ey
Furnizimi me
energji
elektrike i
ndérmarjeve

11 |6 |44 3 |21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150

Elektroniké

i i Il |6 |44 3|2 2] 8% | 2] 7 v i O 66 84 150
industriale

13 | Qarge té
elektronikés s& | II1 | 6 |44 3 |2t] 54 2| 24 | 28 1 21 | & 66 84 150
fugisé

Pmm{m w21 7 |Bdem il 22| o | a5 | o
profesionale 3

14 7
;:«;thgznalc IV (10 | 35 10| 210 | 40| 210 | 40 | 250

Tema /provim | .., | . i 12| J38 | 150

Formimt =

15 T 7 ;
ema /provim |, - 12 163 175

formimi

Ndryshime né total

Shénim: Me shkronja korsive dhe né rreshtin e paré jané shénuar iéndét dhe ndarja e tyre sipas planit
mésimor té licensimit ndérsa me shkrim normal jané léndét dhe ndarja e tyre sipas planit mésimor pér
vitin akademik 2018-2019.
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NE keté tabelé jané paraqitur t€ gjitha tipet e ndryshimeve q& kan# planet m&simore né kohén e ligensimit t&

programit t& studimit me planin mé&simor né vitin akademik aktual 2018-2019.

Ka gjithsej né total 15 ndryshime, té cilat jan& shpjeguar mé& poshté:

a) 4 1&ndé kané ndryshime t& numrit t& krediteve (Tema/Diploma, Praktika profesionale, Matematika,

Fizika e pérgjithshme)
b) 1 l&ndé ka ndarje n& 2 semestra (Anglisht)
c) 6 1éndé€ kané ndryshime né semestrin kur zhvillohet 1énda.
d) Ka 2 léndé gé kan& ndryshuar emrin pa ndryshuar kreditet (Matjet elektrike dhe instrumentat

elektronike, Qarqet e elektronikés s& fugisé)
e) Ka 2 léndé g€ jané riorganizuar ( Cilésia, normativat e teknika e sigurimit, dhe PLC e rrjetat me to)

Sugjerimi g€ do ti jepnim hartuesve t& planit mé&simor &shté qé& lénda e gargeve njé fazore dhe trefazore t&
zhvillohej para Iéndés s& instalimeve elektrike né banesa, pra q& né semestrin ¢ par& dhe jo n& t& tretin.
Mostrajtimi i késaj l&nde para 1éndés sé instalimeve elektrike n& banesa sjell véshtérsi tek studentét pasi né
instalimet n& banesa hasen qarqet njéfazore ndérsa né instalimet n& industri ato trefazore,

B Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2018-2019, pér semestrin e paré)
&sht€ si n€ Tabelén 10, mbé&shtetur né t& dh&nat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités.

Page 21 of 35

Tabela 10
Pedagogu/Pedag Titulli/grada Departamenti ku Ngarkesa Statusi
Lénda /Moduli ogét Kualifikimi &sht& me kohé t& mésimore PAE apo
Pérgjegjés ploté (oré) PAK
Bazat e g Teknologji
1 Informatikés Nevila Xoxa Mse. b il 66 PAK
2 Piro Cipo Prof.Dr i
2 | qaraeve clektnonike | Seimi Yzeir g B 5 e
i Besnik Sadaj Misc.
s | Fizkee Antoneta Deda VT sy s L i8
ST .| pérgjithshme Teuta Halilaj . —nie.. & Aplikuara Pt SN TP
4 Instalimet elektrike Ilir Shinko Dr. Teknologji 66 PAK
né banesa Ervin Anastasi Msc Informacioni PAE
7 Shpétim Bozdo Prof.Dr Teknologji
5 | Mssematiih Ervin Suli Msc Informacioni - FaE
6 | Anglisht 1 Petro Plasa MND Jf"k“""’.g". 24 PAE
ormacioni
7 | Anglisht 2 Petro Plasa MND oo 24 PAE
Informacioni
i ; . Teknologji
8 | Impiante elektrike Boris Cfarku Msc PR S 66 PAK
R s o g Jakup Agalliu Prof.Dr Teknologji - PAK
o Thimi Oco Msc. Informacioni PAE
elektronike
™ Furnl:.c_lrnl - Erion Mali Msc. Teknologji 66 PAK
5 ‘Besnik Sada) Msc. Informacioni | PAE
ndérrmarjeve
Instalimet elektrike : 24 Teknologji
i né industri Dritan Kaerigh S Informacioni 66 PAE
; ; Luan Karcanaj, Prof.Dr 5
12 gj“?f;‘e clektronike | goimir Yzeiri Msc. ngﬁ:g"l i 66 PAE
i Engjell Ciraku Msc
PLC dhe rrjetat me ot e Teknologji
13 & Ilir Shinko Dr. R G 66 PAK
Cilésia,normat dhe i Teknologji
i teknika e sigurimit Roris Carks e Informacioni 66 PAK



Elemente t& Teknologji
15 | qar lektrike 1 i j ! 2 AK
gh eq;;:zzri ike Ersi Salaj Msc Efckinacion] 73 P
Shpérndarja dhe -
16 | pérdorimi i Boris Cfarku Msc. N 66 PAK
energjisé elektrike o i
b i Piro Cipo Prof.Dr Teknologji PAE
17 | elektronikés s& ; - sl 66
fugisé Besnik Sadaj Msc. Informacioni PAK
FHnetog ¢ Piro Cipo Prof.Dr Teknologji PAE
18 | ndricimit/ Kontroll Erion Mali Inf il 66
Sbsaciin. on Mali Msc. ormacioni PAK
2 : : ] Teknologji
19 | Makina elektrike Ersi Salaj Msc. N I 66 PAK
Praktika
20 .
profesionale
Tema/provim
21 g
formimi

Kjo tabelé tregon qarté se nga totali i 1142 ore ngarkesé mésimore, 634 oré ose 55.51% realizohen nga
PAK dhe 508 oré ose 44.49% jané realizuar nga PAE. Ky raport duhet 1é ishte minimumi 70% nga PAE,
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018. Nga stafi qé zhvillon léndét e kétij programi studimi, 4 jané me tituj e grada
(3 profesoré dhe 1 doktor) ndérsa pjesa tjetér e stafit jané Msc.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Gjaté vizités né KPT u kérkuan disa dokumente si: Rregullorja e praktikés mésimore, formularét e vlerésimit
té praktikés nga mbikéqyrsi i praktikés né kompaning ku realizohet ajo, nga pedagogu i ngarkuar me ndjekjen
e praktikés, shembull i materialit t& praktikés nga studenti, CV-1& e stafit akademik efektiv dhe me kontrat&,
nj& model diplome pér kété€ program studimi, aktiviteti i zyrés s& késhillimit t& karrierés, planet mesimore
gjaté licensimit, pér vitin akademik 2017-2018, per vitin akademik 2018-2019, planet mé&simoré t& lidhura
me ngarkesén e stafit akademik, t€ cilat u vendosén mé& voné& né fagen e ASCAL- dosja e akreditimit pér
KPT.

b ————— e e e b

Vlerésimi sipas standardeve:

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Programi &sht€ né pérputhje me Bolonjén, P&rshkruesit e Dublinit dhe Kornizén Evropiane t&
Kualifikimeve.
Kriteri 2 Studentét jané t& pajisur me Suplementin e Diplomés q& pérputhet me rregulloret ¢ BE-s& pér
diplomim
Kriteri 3 Arritjet né nivelin 4 né Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve, lejojné regjistrimin n& k&té program

studimi

Kriteri 4 Studentéve té regjistruar me formim dhe njohuri t& ndryshme nga prurjet e zakonshme (jo
tradicionalé) u ofrohet mbéshtetje e duhur q& né fazat e hershme t& programit.

Kriteri 5 Programit ka 120 ECTS dhe lejon transferimin n& vitin e 3, t& njé programi bachelor.

Kcriteri 6 Ka njé raport t& balancuar 50:50 praktiké / teori n& programin mésimor, metodat e mésimdhénies dhe
vler&simin e studentéve.

Kriteri 7 Rreth 25% e programit €shté i vendosur né pun& konkrete (p.sh. né njé semestér ose i vendosur n&
pushimet e ver&s) ose né shkémbime ndérkombétare (p.sh. Erasmus +),

Kriteri 8 Mésimi praktik dhe elementéve t& punés konkrete u &shté dhéné pesha e duhur né vlergsim dhe
rivler&sim.
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Vlerésimi sipas standardit 6:
Keriteri 1. Programi i studimit TIE &sht& né pérputhje me marréveshjen e Bolonjés dhe Kornizén Evropiane

t& Kualifikimeve (KEK) dhe KShK.

Kriteri 2. Niveli 5 i kualifikimit merr diplomé profesionale jouniversitare DPJ (me fushén pérkatése) t&
shoggruar me list€ notash, nuk ka detyrim suplementin e diplomés.

Kriteri 3. Studentét g€ regjistrohen né kété program studimi kané fituar njé diplomé t& nivelit 4 t&
kualifikimeve (shkolla t& mesme t& pérgjithshme ose shkolla t& mesme profesionale) dhe zotérojné aftésité
e nevojshme pér vazhdimin né nivelin 5 t& kualifikimit.

Kriteri 4. Nga takimi me studentét gjaté vizités né institucion morém informacion se ato vinin né
pérgjithési nga gjimnazi ose shkollat profesionale teknike.

Kriteri 5. Programi i studimit TIE ka 120 ECTS por nuk lejon transferimin né vitin e treté bachelor. Nga
ky program studimi mund t& béhet transferimi i krediteve n& sistemin Bachelor, Ligji 80/2015, neni 72,
pika 2, ku sasia e krediteve té& transferuara do t& varet nga komisionet ad-hoc t& ngritura n& Universitete,
ku studentét do t& aplikojné& pér programe Bachelor.

Kriteri 6. Balancimi praktik&/teori duhet t& pérmir&sohet né drejtim t& theksimit praktik me praktika
profesionale, pasi anon mé& shumé nga ana teorike,

Kriteri 7. N& k&t program studimi vetém 8.3% e programit t& studimit (10/120 ETCS) jan& puné konkrete
né njé semester: praktika profesionale.

Kriteri 8. Mé&simit praktik dhe pun&s konkrete i &shté dhéné rreth 40% e oréve totale né auditor
(546/1328). Duhet synuar qé ky raport t& shkoj& minimum tek 50%.

Konkluzionet e GVJ:

Programi i studimit “Teknologji e instalimeve Elektrike” né Kolegjin Profesional té Tiranés &shté& hartuar
né& pérputhje me marréveshjen e Bolonjés dhe bén pjesé né& nivelin 5 t&¢ Kornizés Europiane t&
Kualifikimeve. Ky program studimi &shté fleksibél pér t'iu p&rshtatur nevojave té tregut t& punés. N&
ecuriné e tij, k&tij programi studimi &sht& rritur aspekti praktik, duke rritur numrin e krediteve t& praktikés
megjithése duhet g€ kjo puné t€ vazhdoj& edhe mé tej. Raporti praktiké/teori pér orét e zhvilluara né auditor
duhet t& jeté t& paktén 50/50.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Mésimdhénia éshté njé aspekt i réndésishém pér punén e stafit akademik n& KPT. Nga takimi me pedagogét
dhe me studentét dukej qarté g€ institucioni ka béré p&rpjekje t& mira pér krijimin e kushteve optimale pér
kryerjen e mésimit dhe pér mbéshtetien me bazé materiale laboratorike t& k&tij programi studimi.
Mésimdhénia organizohet né klasa t& pérshtatshme, me hapésirg, drité, me ngrohje dhe t& pajisura me mjete
didaktike. Orari i mésimit pér student&t &shté i pérshtatshém, i vijueshém dhe afishohet né ambientet e KPT.

Nga ana ¢ Departamentit g¢ mbulon programin e studimit TIE, m&imdhé&nia organizohet n& formén e
leksioneve, ushtrimeve dhe punéve laboratorike. Gjithashtu né fund t& programit t& studimit zhvillohet njé
praktiké profesionale prej 6 javésh. Leksionet konsiderohen t& réndésishme pér formimin teorik t&
studentéve pranda_| nga ana e departamentlt kérkohet qé né fund t& ¢do jave pedagogét té dorézojné né

e re-leksione 2 epen studentéve.-Grupet e leksioneve -nuk-kané-mé

shumé se 70 vetd pEr léndé qé zhv1llohen né chsa programe studimi. Pér 1&nd& karakteristike p&r nj& program
studimi, ky numér &shté edhe mé i vogél, pra nuk kemi mbingarkesg né klasa. Ushtrimet zhvillohen né& grupe
t& vogla, né rastin konkret klasat jan€ me 15 dhe 7 studenté. Laboratoret zhvillohen né ambiente t& dedikuara
né shumicén e léndéve, me 2-4 studenté pér ¢do post pune, né varési nga lénda. Pedagogét e laboratoréve

~-béjné si-fillim-instruktimin-e-studentéve me rregulloren e sigurimit teknik dhe me procedurén e punés
laboratorike. N& ndihmé t& student&ve jepen edhe relacionet teknike t& tyre q& merren né& ambientet e KPT e
mé pas plotésohen prej tyre.
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Ngarkesa e pedagogéve né mésimdhénie n& k&€ program studimi éshté brenda kufijve t& lejuar. Pedagogét
zhvillojn€ pérgjithsisht nga 1 ose 2 Iénd€ dhe rrallé me 3. Ky pohim béhet mbi bazén e tabelés sé& planit
mésimor lidhur me stafin akademik pér kété program studimi. Cilésia e mésimdhénies kontrollohet nga
drejtuesi i departamentit e rektori, t€ cilét jang pedagogé me eksperiencé t€ gjaté né mésimdhénie. Nga biseda
me ta na u konfirmua se organizohen heré pas here oré mésimore me pjesmarrjen e tyre, me géllim
evidentimin e problematikés né mésimdhénie pér pedagogét e rinj. Raportet pér cilésingé e mé&simdhénies
hartohen nga NjSBC dhe u b&hen me dije pedagogéve.

N& KPT kontrolli i njohurive t€ studentéve &shté njé proces q& zhvillohet gjaté gjithé vitit akademik e qé
pérshkruhet n& syllabuset e ¢do lénde. Studenti kur futet né provimin pérfundimtar t& l&énd&s zot&ron njé sasi
piké&sh (me e shumta 40 pik&) q& i ka grumbulluar mbi bazén e ndjekjes sé& 1éndés n& leksione e ushtrime, né
laboratore e provimet gjaté semestrit. Vlersimi pér pérvetésimin e njohurive b&het me provimin
pérfundimtar, i cili quhet i fituar me minimum 41 piké. Nga takimi me studentét u konfirmua se procedura
e vlerésimit gjaté semestrit dhe e vlerésimit né provimin pérfundimtar &shté transparente.

Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit n& KPT, q& mbéshtet programin e studimit TIE nxit pedagogét
t& zhvillojné metoda t&€ ndryshme mésimdhénieje me qéllim rritien e efektivitetit t& saj n& drejtim t&
mésimnx&njes. N& var#si nga karakteri i 1&éndés, leksionet zhvillohen duke kombinuar shkrimin né tabel& me
prezantimin me POWERPOINT t¢ skemave e diagramave teknike q& nuk mund té& riprodhohen saktésisht
né tabelé. N& ushtrime pedagogét kombinojné zgjidhjen né tabelé me simulimet né kompjutér. N& laboratore
pérdoret kombinimi i shpjegimeve teorike né lidhje me temén me punén praktike mbi modelet fizike objekt
studimi ose me simulime n& kompjutér. N& mbéshtetje t& metodave t& ndryshme t& mésimdhénies nga ana e
KPT jané béré plotésime t& vazhdueshme t& auditoréve me projektoré, kompjutér me softe inxhinierike
(Matlab, Multisim, Tina industrial etj) pér pedagogét, kompjutera pér student&t e mjete t& tjera didaktike né
funksion t& mésimdhénies. Laboratorét jané t& pasur dhe me tabela t& bardha ku pedagogét bénin njé
shpjegim teorik pérpara se t& kryhej puna laboratorike. Nj& praktiké e miré né funksion t& mé&simdh&nies
gsht& q& KPT ka véné& né dispozicion 2 grupe portab&l me nga 15 laptop seicili, pér pajisjen me kompjutera
t€ klasave gé nuk kané kompjutera.

Vler&simi i brendsh&ém i mésimdhénies &shté proces q& béhet sistematikisht, pér t& cilén angazhohen
strukturat e ngritura nga institucioni, si¢ &sht€é NjSBC. Anketimet né ¢do fund semestri analmohen nga
NjSBC dhe problematika adresohet né departamentet pérkatése.

M Ngarkesa totale n& auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, (Tabela 11,
mbéshtetur né t& dh&nat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 11
Programi i Studimit jouniversitar 2 vjecar
Teknologjia e Instalimeve Elektrike
E : Orét totale
Format e mésimdhénies ot sudites
Leksione 350
Seminare u
Ushtrime 420
taboratore 336
Praktiké [&ndore -
Praktiké profesionale 210
Tema/provim formimi 12
NE total 1328

"""Nga tabela vihet re se gjaté zhvillimit t& programit studimit TIE, studenti zhvillon né auditor 770 oré me
karakter teorik (leksione+ushtrime) dhe 546 or& me karakter praktik (laboratore+praktiké profesionale. Pra,
raporti i oréve totale zhvilluar né auditor me karakter formim teorik / praktik& profesionale &ht& 1/0.7, ose
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orét mésimore me karakter praktik jang 41% e oréve totale t& zhvilluara né€ auditor, ndérsa orét mésimore
me karakter teorik jan& 59% e oréve totale n& auditor.

B Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 12, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté

vizités)
Tabela 12

Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e 1&ndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit, 30%
praktikave profesionale, etj) §
Testimet gjaté vitit -
Provimi pérfundimtar 60%
Ej
NE total 100%

Gjaté vizités né KPT né takimin e me stafin akademik, na u konfirmua se studentét vlerésohen mbi bazén e
rezultateve né formén e pikéve t& mbledhura prej pjesémarrjes aktive e ndjekjes s& l&ndés, plotésimit té
detyrimeve né punét laboratorike, detyra kursi, praktika profesionale si dhe provimi pérfundimtar. E drejta
pér & dhéné provimin pérfundimtar fitohet nga studenti q¢ ka frekuentuar mé shumé se 60% t&
leksioneve/ushtrimeve dhe mé& shumé se 80% t& laboratoreve. Pérpara provimit pérfundimtar, studentét
njoflohen prej pedagogut pérkatés pér sasing e pikéve t& fituara gjaté semestrit. Sasia maksimale e pikéve me
t€ cilén njé student mund t& hyjé né provim &shté 40, ndérsa pikét minimale pér t& marré noté kaluese jané
41. Kjo praktiké vlerésimi u konfirmua edhe prej studentéve. :

Neé fund t& programit té studimit, né varési t& rezultateve t& studentéve, diplomimi do béhet me provim
formimi. Provimi i formimit formulohet n& njé tez& me pyetje nga t& gjitha léndét, pér t€ cilat pérgjigjet
kérkohen me shpjegime, pra me zhvillim dhe jo me alternativa, informacion i marré nga vizita né institucion.
Pas fitimit t& provimit t& formimit, studenti merr diplomén si “Teknik i larté n& teknologjiné e instalimeve
elektrike” shogéruar me listén e notave. Pér kété nivel kualifikimi (niveli 5) nuk parashikohet dhénia e
suplementit t& diplomés.

Aktivizimi i student&ve né aktivitete t& nj&sisé (Tabelén 13, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe
té& konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 13
Aktiviteti shkencor i AL N““":;;:‘r'i:::f"" .
Pér projekte/praktika né rang Institucioni 9
Pé&r punime individuale t& pedagogéve -
Pér projekte /praktika né rang Departamenti 9
Pér projekte né& bashképunim me té tjeré 5

Shénim: Kéto 1€ dhéna i pérkasin programeve té tjera té studimit. Nuk ka student té aktivizuar nga ky
program studimi.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Studentét n& KPT kané kujdesin, vémendjen dhe pérkushtimin e gjith& instancave. Institucioni ka zhvilluar
politika pér térhegjen e tyre, duke filluar me fushatén e rekrutimit t& tyre nga gjimnazet dhe shkollat
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profesionale n& Tiran€ e rrethe duke filluar nga muaji mars i ¢do viti. Nga ana tjetér fagja zyrtare e KPT
Eshté e pajisur me informacion t& bollshém né lidhje me aktivitetet akademike e social kulturore t&
studentéve né KPT né vite, pra informacioni pér mundésité e regjistrimit né KPT jan& t& aksesueshme
lehtésisht dhe t& qarta pér studentét e interesuar. Gjithashtu paragitja me foto e ambienteve laboratorike dhe
auditoréve &shté pjesé e politikés s&¢ KPT pér rritjen e numrit t& studentéve té regjistruar né programet e
studimit g& KPT ofron.

KPT zhvillon njé politiké efektive pér térheqjen e nxénésve me performancé t& ulét drejt kolegjit profesional
duke publikuar n& fagen zyrtare t€ tij shembuj nga studentét e diplomuar t& punésuar (n& pérputhje me
diplomén e fituar n& KPT) né kompani e subjekte t& ndryshme.

Pér pranimin e studentéve n& KPT procedurat jané shumé t& thjeshta e t& hapura pér gdo nxénés gé ka
diplomén e maturés shtetérore. Nota mesatare nuk pérbén kufizim pér pranimin né KPT. Gjithashtu asnjé
lloj pengese tjetér pér prejardhjen, moshén apo pérkatésingé shoqérore nuk éshté vendosur nga KPT. Cilésia
e studentéve né& hyrje n& programin e studimit TIE &shté e ulét, nése i referohemi mesatares q& kan& nga
shkolla e mesme. Pjesa mé e madhe e tyre ka mesatare 5-6,

Statistika pér koh&n mesatare té zgjatjes sé studimeve, kalueshméring, punésimin, komunikimin me ish-
student& nuk ka, pasi ky program studimi nuk e ka ende brezin e paré té t& diplomuarve.

B Procedurat e pranimit t€ studentéve, sipas informacionit t& marré né zyrén e Burimeve Njerézore e
Kontratave, jang té thjeshta e pa kufizime. Cdo nx&nés q& ka mbaruar maturén shtetérore, & depoziton
: karté ID fotokopje, certifikaté familjare, diplomé e listé notash t& maturés shtetérore, deklaratén e
regjistrimit online, (pasi bén edhe pagesén) merr kontratén e studentit. Mé pas pér ¢do student t&
regjistruar merret numri i matrikullimit nga Ministria e Arsimit. N& k&té zyré u verifikuan dosjet e dy
studentéve (t€ zgjedhura n& ményré rastésore), té cilat rezultuan té plota.

M Kushte specifike t€ pranimit t& studentéve né drejtim t& kufizimit nuk ka. Tarifa e regjistrimit n& kété
program studimi &sht& 2200 EUR, por pér t& rritur cilésing né hyrje té studentéve KPT ka hartuar njé
politiké pranime me tarifg t& reduktuar si mé poshté:

e Ka tarifé t& reduktuar me 15% pér studentét me mesatare >7
e Ka tarifg & reduktuar me 30% pér student&t me mesatare >8 bl
e Ka tarifg t& reduktuar me 45% pér studentét me mesatare >9

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (plotéso Tabelén 14, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t&

konfirmuara gjaté vizités)
Tabela 14
\li_'il:;a: jou:liifu;fslimtaf: nZE nim\,g?:tf I';earr;%ll;ér heré Nota diplosl:luu:::‘nr:g f\Vf“sil.in e Nota
Teknologjia e & paré) Mesatare fundit (pa vite Mesatare
Instalimeve Elektrike pérséritése)
2017-2018 g g:? - -
11 56— o
2018-2019 f g:; - -
1 8-9 . -
NE total 26 - -

Nuk ka t& dhéna pér notén mesatare né dalje t& student&ve sepse nuk ka ende studenté t& diplomuar n&
k& kété program studimi.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& lart& n& vend
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NE rregulloren e studimit parashikohet mobiliteti dhe transferimi i studimeve t& studentéve qé ndjekin
kété program studimi, neni 12.

B Té dhéna pér punésimin e studentéve (plotéso tabelén 15 vetém né rastin e riakreditimit)

Tabela 15
Periudha e té dhénave (2018-2019)
; g Numri total i té
’ . Numri total i t& g
Programi i studimit jouniversitar T:;m]m total t& punésuarve (né pérputhje |  PUnEsuarve (jo né
2 vjecar né Teknologjia e i me diplomén) RSpue s
Instalimeve Elektrike diplomén)

Gjaté vizités né KPT, u diskutua né lidhje me punésimin e studentéve n& programet e tjera t& studimit qé
mbulon Departamenti, pasi programi i studimit Teknologjia e instalimeve elektrike nuk e ka nxjerré ende
brezin e paré t€ t€ diplomuarve. Pas diplomimit, Zyra e Karierés, Informacionit dhe Mbéshtetjes sé
Student&ve, mban kontakt me studentét e diplomuar dhe informohet né lidhje me punésimin e tyre. E njéjta
praktiké do t& ndiget edhe pér studentét e diplomuar t& kétij programi studimi qé brezin e paré t& t&
diplomuarve e ka n& fund t& vitit akademik 2018-2019.

M Dokumentacioni pérkatés i marr& né IAL, gjat& vizité&s

Vlerésimi sipas standardeve:

Kriteri 1 Hartimi i Programit t& studimit &sht& mjaftueshém fleksibél pér 1€ mundésuar q& studimi t& pérshtatet
me punésimin.
Kriteri 2 Pérvojat e srudentéve té fituara nga puna e tyre e méparshme, jang integruar n& modulet dhe
vlerésimin e studentéve.
Kriteri 3 PErmbajtja e Programit shté aktuale dhe i plot&son kérkesat e vecanta té profesionit dhe/ose kérkesat
pér aftésité/shprehité nga punédhénésit.
Kriteri 4 Vlerésimi dhe feedback-u i studentéve &sht& pérdorur né ményré efektive, pér t& mbéshtetur studentét
Jo tradicionale dhe t€ mésuarit e nxénésveme performancé t& ulét
Kriteri 5 Mésimdhénia pérfshin metoda t& ndryshme pedagogijike g i pérshtaten studentéve té ndryshém, p.sh.
& mésuarit n& veprim, puna né ekip dhe t& mésuarit n& formé & pavarur.
Vlerésimi sipas standardit 3:
Kriteri 1. Programi i studimit TIE ka plan m&simor fleksib&l pér t&¢ mundésuar pérshtatjen sa mé t& miré
me nevojat e tregut t& punés.
Keriteri 2. Program studimi €shté njé& program i ri studimi, n& vitin e dyté t& tij, dhe nuk ka student& qé ta
kené pérfunduar até.
Kriteri 3. Pérmbajtja e programit t€ studimit pérfshin shumicén e aktiviteteve profesionale, p&r t& cilat ka

nevojé tregu i punés pér kété nivel kualifikimi.
Kriteri 4. Nuk ka informacion p&r kété kriter pasi &shté program i ri studimi, i cili nuk ka t& diplomuarit
€ paré.

Kriteri 5. Mé&imdhénia pérfshin metoda t& ndryshme duke iu pérshtatur nivelit t& studentit me theksin
tek puna konkrete n€ mjediset e laboratoreve, vizitave mésimore, si dhe praktika profesionale g& do t&
zhvillohet jasht€ institucionit dhe n& ambientet € KPT
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Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Informacioni pér mundgsité e regjistrimeve &sht i qart¢ dhe i publikuar, si dhe i mb&shtetur me
udhgézime ndihmuese t& stafit.
Kriteri 2 Ekziston njé praktiké efektive e punés né ekip, midis stafit t& Arsimit dhe Formimit Profesional dhe
stafit t& IAL.
Kriteri 3 Synimet e programit dhe rezultatet e t& mésuarit pér elementét praktiké dhe akademiké jan& t& qarta,
& mbéshtetura nga publikimi i rezultateve t& t& mésuarit né nivel moduli
Kriteri 4 Monitorimi i bibliotek&s dhe i burimeve t& tjera t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit &shté bérg rregullisht.
Jan& ndérmarré rregullisht praktika specifike t& punésimit dhe zhvillimi i aftésive,
Vlerésimi sipas standardit 4:
Kriteri 1. Nga vizita n& institucion u vézhgua se informacioni pér mundésité e regjistrimeve merret
lehtésisht nga t& gjithé t& interesuarit, pasi KPT pérveg fages zyrtare t& pasur me informacion ndérmerr
edhe fushata rekrutimi t& pérvitshme né shkollat ¢ mesme t& vendit. Gjithashtu regjistrimet duke filluar
nga viti 2017-2018 dhe n& vazhdim kryhen nga fagja e u-albania dhe numrat e matrikulimit gjenerohen
dhe dérgohen nga MASR.
Kriteri 2. KPT nuk ka ka vendosur ende ura bashk&punimi t& miréfillta me stafin e Arsimit dhe Formimit
Profesional. (Reference dokumentat e véna né dispozicion nga KPT dhe nga vizita ne institucion)
Kriteri 3. Synimet e programit t& studimit shprehen qarté né lidhje me pritshmérité n& formimin teorik
dhe praktik t& studentéve si dhe ka t& publikuara disa shémbuj t& mir& t& rezultateve t& t& mésuarit,
népérmjet punésimit t€ t& diplomuarve né programet e tjera t& studimit, pasi pér kété program studimi nuk
ka t& diplomuar.
Kriteri 4. Bibloteka e KPT ka numér t& vog#l titujsh q& jang kryesisht n& shqip. Duhet t& punohet pér
pasurimin e biblotek& me manuale teknike t& instalimeve elektrike. Institucioni ka nd&rmarré njé projekt
pilot pér praktikén profesionale n& institucion me g&llim orientimin e aftésimit praktik né fusha ku operon
biznesi i vogél (servise paisjesh elektroshtépiake). Ky projekt &shté pér programet e tjera t& studimit.
Konkluzionet e GVJ:
Programi i studimit “Teknologjia e instalimeve elektrike” né KPT &shté hartuar né pérputhje me kérkesat
q¢ ka tregu dhe &shté fleksibél n& ményré qé tu pérshtatet kérkesave té tij. Njohurité teorike ndérthuren
me aftésimin praktik, por &hté e nevojshme q& formimi praktik profesional té jeté mé i spikatur, duke
rritur numrin e oréve mésimore praktike né auditor, g& raporti teori/praktike t& jeté rnmlmuml 50/50.

Meésimdhénia pérdor larmi formash pér € arritur k&t qéllim.

Biblioteka duhet t& pasurohet me manuale teknike t& pérshtatshme pér kété nivel programi studimi.
Procedurat e pranimit t€ studentéve jané té thjeshta dhe jokufizuese. Ato shoqérohen me politika
leht&suese né tarifat e regjistrimit pér nxénésit me rezultate t€ mira, t& pérshkallézuara sipas merités.

10. Aktivitetet profesionale né funksion t& programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

N& Kolegjin Profesional t€ Tiranés organizohen aktivitete me karakter profesional, ku marrin pjesé studenté
dhe pedagogé me synimin g€ studentéve tu krijohet nj& ambient migé&sor, bashképunues dhe nxités. N&
aktivitetet e organizuara nga palég té treta, marrin pjesé edhe studenté t& KPT, té cilét favorizohen e nxiten t&

perfshihen né aktivitete né fusha 1€ perbashketa studimi me subjektet organizatore. Programi 1 Studimit
“Teknologjia e Instalimeve Elektrike™ &shté relativisht i ri, nuk &shté diplomuar ende brezi i paré i student&ve
té regjistruar, késhtu g€ aktivitete t& dedikuara pér kété program studimi nuk u evidentuan. Ky informacion
ishte pér programet e tjera t& studimit.

KPT ka ndérrmarg inciativa specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe punésimit té studentéve, duke i
pérfshiré ata né aktivitete si panairi “Work&Study”, i cili &shté njé aktivitet i pérvitshém né& dobi t& punésimit
té studentéve. N& kéto panaire studentét mund t€ demonstrojné aftésité e tyre né pérdorimin e pajisjeve
laboratorike.
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Njé aktivitet me réndési pér pérmirésimin cilésor té stafit jan€ trajnimet nga POLYTECH, ku stafi akademik
ka marré trajnime t& specializuara sipas léndéve qé mbulojné né lidhje me pajisjet laboratorike qé€ disponon
KPT, pér njé pérdorim sa mé efektiv t& tyre né dobi t& mésimdhénies.

B  Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, Jjané evidencat me titull: Aktivitetet, Panairet, Trajnimet
POLYTECH. Njé pjesé e kétyre aktiviteteve pasqyrohen edhe n& webfagen zyrtare t& KPT.

11. Bashképunimi kombétar (dhe ndérkombétar)

Pjesa pérshkrimore

Pér realizimin e objektivave té procesit mésimor, formimin teorik e praktik t& studentéve, Kolegji
Profesional i Tiranés ka vendosur marrédhénie institucionale afatgjata bashképunimi me institucione
homologe brenda e jashté vendit, me pun&dhénés ose biznese brenda vendit . Nga dokumentacioni i dosjes
s& vetvlerésimit shihet se KPT ka marréveshje bashk&punimi me IAL e tjera né vend si: me Universitetin
Politeknik t& Tirané&s, Universitetin Europian t& Tiran&s dhe Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés pér
shkémbim stafi n& fush&n e mé&simdhénies.

KPT ka né& vémendje aftésimin profesional t& studentéve dhe pedagogéve népérmjet bashképunimeve
kombétare dhe ndérkombétare. Bashképunimi me kompaniné greke POLYTECH nga e cila KPT ka kryer
furnizimin me pajisje laboratorike, ka kontribuar né aftésimin e pedagogéve pér kryerjen e laboratoreve né
funksion t& programit t& studimit. Ky bashké&punim &shté dokumentuar né forma tabelore me t& dhéna né
lidhje me: Iéndén, pedagogun dhe tematikat e trajnimit.

Bashképunimi i KPT me Verti Tech S.A, ka mund&suar trajnimin e stafit akademik e pedagogjik né&
pérdorimin e sistemit Classter. Gjithashtu, n& dobi t& studentéve &sht& bashkpunimi me PROTIK pér
trajnimin ¢ tyre né lidhje me printimet 3D. K&to trainime i pérkasin programeve té tjera t& studimit ofruar
nga institucioni. KPT ka vendosur marrédhénie zyrtare dhe bashképunon me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikqgytjen e praktikés sé studentéve né varési t& natyrés specifike q& ka programi i studimit. Gjaté vizités
né KPT pamé& edhe formularin tip q& kishte hartuar institucioni: "Formulari i vler&simit t& studentit
praktikant”. N& két€ formular ka informacion t& plot& né lidhje me cilésing e punés sé studentit gjaté
praktikés mésimore si dhe merret mendimi i personit t& autorizuar pér mbikqyrjen e praktikés nga subjekti
prit€s. Mendojmé qé e nj&jta proceduré do & ndiget dhe pér programin e TIE, pasi praktika mésimore pér
k&t€ program studimi do t& zhvillohet pér heré t& paré né semestrin e dyté, viti 2019,

Pér kryerjen e praktikave mésimore, KPT ka marréveshje bashképunimi me kompani e biznese vendase t&
cilat i ofrojné studentéve té¢ KPT ambientet e tyre t& punés né fushén e instalimeve elektrike né industri,
instalimeve elektrike né banesa, né subjekte q& merren me menaxhimin, mirémbajtjen e energjisé elektrike
etj. KPT- Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, ka 11 marréveshje bashk&punimi pa afat me
subjekte e kompani, nga t& cilat 4 prej tyre kané aktivitet t& ngjash&ém me fushén programit t& t& studimit
“Teknologjia e instalimeve elektrike”.

Té dhénat pér bashképunimin kombétar pér zhvillimin e praktikave mésimore i kemi vendosur né Tabelén
16, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités.
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Tabela 16

e . | Data e lidhjes sé Afati i aigs e
Subjekti Vendndodhja marréveshjes | marréveshjes Fusha e aktivitetit

; Instalime elektrike,

Impact shpk | Tirané 15.05.2018 Pa afat o708

Beollimms | s 02.06.2017 Pa afat Instalime elektrike

Solution

Birra Tirana | Tirané 02.06.2017 Pa afat Instalime elektrike

Balfin shpk Tirané 28.05.2018 Pa afat

M  Té dhéna pér bashképunimin kombétar (dhe ndérkombétar) (plotéso Tabel&n 17, mbéshtetur né t& dhénat
¢ RVB dhe t€ konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 17

Aktivitete individuale ose né rang Institucioni, né kuadér té bashképunimit kombé&tar né vitet e fundit |

1

Trajnimi i stafit pedagogjik q& mbulon programin e studimit TIE nga kompania POLYTECH
g¢ &shté edhe furnitorja kryesore e pajisjeve laboratorike.

Trajnim i stafit pedagogjik dhe administrativ pér sistemin Classter nga Verti Tech S.A

2
3 | Seminar nga PROTIK pér student& pér printimet 3D
4 | Projekti RYCO
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ANALIZA SWOT
Analiza pérmbledhése sipas metodés SWOT (Strengths, Weaknesses-, Opportunjtfes, Threats).
a. Pika té forta: '

- Programi i studimit “Teknologjia e instalimeve elektrike” &shté hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut
t€ punés.

= Institucioni KPT bén pérpjekje serioze pér plot&simin e nevojave t& kétij programi studimi me laboratore
e mjete t& tjera didaktike.

- Institucioni zhvillon politika nxitése pér térhegjen e njé numri mé t& madh studentésh, duke promovuar
shembujt e miré t& punésimit t& t& diplomuarve, fushatat e rekrutimit népér shkollat e mesme, tarifat e
reduktuara pér nx&nésit me mesatare ¢ larté etj.

b. Pika t& dobéta (ose pikat ku ka vend pér pérmirésim):

- Kapjesé t& planit mésimor q& nuk mb&shteten mjaftuesishmérisht me laboratore, késhtu q€& KPT nevojitet
t& vazhdoj& pérpjekjet pér plotésimin e tyre.

- Bibloteka e KPT dubhet t& pasurohet me tituj t€ rinj pér programin e studimit “Teknologjia e instalimeve
elektrike” dhe me manuale teknike profesionale t& péshtatshme pér kété nivel kualifikimi.

- Syllabuset duhet t& plotésohen me tematikat e laboratoreve (disa prej tyre) si dhe t& rishikohet sasia e
oréve mésimore qé u jepet disa temave, né ményré q€ studenti t& keté kohén e mjaftueshme pér asimilimin
e njohurive.

- Ngarkesa mésimore mbahet kryesisht nga PAK kur duhet t& jet& 70% nga PAE.

¢. Mundésité:

- Fugizimi i laboratoreve dhe harmonizimi me praktikén profesionale t& studentéve né& institucion, mund t&
krijoj& mundésira e pérfitime né rritje.

- Pasurimi i syllabuseve me tematika me perfitim praktik e profesional, dhe zhveshja nga pjesa tradicionale
€ programeve t€ ngjashme té& studimit né nivele mé t& larta kualifikimi, do ta bénte mé térheqés dhe mé
efektiv produktin né dalje.

- KPT dubhet t& t& gjejé¢ ményra mé efikase pér promovimin e programit t¢ studimit dhe térhegjen ¢ njé
numri mé& t& madh studentésh dhe me kualitet mé t& larté n& hyrje.

d. Pengesat:
- Shumé nga léndét bazé t& formimit teorik e praktik, zhvillohen nga staf q& kané mbushur moshén e
pensionit, rreth 40%, késhtu q& KPT duhet t& térheqé staf té ri t& kualifikuar.
- Numri i vogel i studentéve t& regjistruar e bén t& véshtiré realizimin e politikave afatmesme e afatgjata
pér zhvillimin e kétij programi studimi.
- Finacimi i programit t& studimit vetém prej tarifés s& regjistrimit s& studentéve &shté nj& pengesé né
zhvillimin e qéndrueshém t& institucionit.

Rekomandime:

1. T& shikohet mundésia e rekrutimit me staf t& ri t& kualifikuar dhe me ekspertizé né fushén e
teknollogjisé s& instalimeve elektrike
2. Té shikohet mundésia e zhvillimit t& praktikés mésimore né njé semestér té& ploté.
Gupi i Vlerésimit t& Jashté
1. Prof. Dr. Aida Spahiu
2. Dr. Lindita Dhamo
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SHTOJCA 1: Nivelet e Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve

(KSHK - marré nga Ligji Nr.10 247,

daté 4.3.2010 “PER KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIF IKIMEVE”)
Arsimi i Pérgjithshém Arsimi Profesional Formimi Profesional
Programe studimi / Kualifikim pér
Doktorat# e : ey
(Diplomé universitare pér ;gfi’:;?aﬁg&e: aglﬁhoaﬁgg \.;e;i::?re 8
gradg shkencore) master)
Programe studimi / Kualifikime e Kurse specializimi bazuar ng
Specializime pér menaxheré té larté kérkesa profesionale,
Programe studimi Master dhe pér specialisté t& lart& pérftimi ose pérditésimi i ~
(Diplomé universitare) (Diplomé universitare profesionale pér njohurive t& reja ose
kualifikime apo specializime post kompetencave mé t& gjera
Bachelor) (Certifikat# Profesionale).
Programe studimi profesionale
Programe studimi Bachelor Bachelor 6
(Diplomé universitare) Kualifikime pér menaxheré dhe pér e : 3 Ko |
g : T Kurse pér menaxherg, specialistd
specialisté (Diplomé universitare) dhe tekniké ¢ larié sipas
poe e : iveleve té “Arsimit
Programe studimi deri né dy vjet pas - st s . "
Programe studimi deri né dy arsimit t& mesém/Kualifikime pér ﬁmi.es:fona: )(Certlﬁkate
vjet pas arsimit t&é mesém menaxher€ (€ rinj dhe pér tekniké 1& R 5
(Diplomé Profesionale) larté deri n& dy vjet pas arsimit t&
mesém (Diplomé Profesionale)
& Matura profesionale s . ¢
szlura ¢ picgiithshme (Diplomé e Maturés Shtet&rore) Kz kalll'fll _((L:er_tlﬁkaté)
(Diplomé e Maturés Pro o Stadimi/ Kurse specializimi bazuar né
Shtetérore) . uri‘c?k";ﬁmi kérkesa profesionale, pérftimi
Programe studimi/Kurse Certi ose pérditésimi i njohurive t&
kalimi (D&ftes# shkollore g?ffg::n::; s Bt reja ose kompetencave mé té o
[certifikaté) S . . gjera (Certifikaté kompetencash
Programe studimi/Kurse afat- Eﬁﬁ?@;};ﬁr&gkéws EPE | Ghe Certifikaté pér mbikéqyrés
mesme (déftesé shkollore 3) dhe teknike 3
Programe studimi deri dy vjet | Programe studimi/Trajnimi deri dy vijet ;
né arsimin e mesém/ pér punétor t& kualifikuar é‘g:g&ggﬁtozimgﬁmm 3
Kurse afatmesme (Défiesa shkollore / Certifikaté ualifikuar) P
(déftesé shkollore 2) profesionale)
Programe studimi 1 vit né Program studimi/trajnimi 1 vit, pér fﬁéﬂdn:;mﬁrg:@{ 51::; -
arsimin e mesém / ndihmé&s ose punétor gjysmé t& kualifikuar ( g emﬁkag:aér 2
Kurse afatmesme (déftesé kualifikuar (Déftes& shkollore / ndihmés ose punétor gjysme té
shkollore 1) Certifikaté profesionale ) kualifikuar)
KUALIFIKIMET MINIMALE PER HYRJE NE PUNE OSE JETE SHOQERORE i
(Déftesg Lirimi)
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SHTOICA 2

origjinal. Analizé kritike
e dijeve né njé fushé ose
né ndérveprimin e
fushave t& ndryshme

ndryshme

Njohuri Aftési Kompetenca
: ; . " ; . T punuarit ose t¢ studiuarit nén
Niveli 1 ;gfgfgsﬁ: » gg:t*;r:ifw‘eﬁ’:ji‘;ﬁﬁhme perkryesien | mbikaqyrie t2 drejtperdrejté brenda
njé kuadri t& strukturuar
Aftési bazg njohése dhe praktike pér
Njohuri bazé faktike pér | pérdorimin e informacionit pérkatés, ; YA
Niveli 2 njé fush& pune ose me géllim kryerjen e detyrave dhe Tii?““t e ﬁ:r:l?gt e
studimi zgjidhjen e problemeve ruting, duke | ™7 <dYT)€, me pavarési t€ caktuar
pérdorur rregulla dhe mijete té thjeshta.
st e Njé sere afiésish njohése dhe praktike
2 qé€ nevojiten pér jen e rje e pérgjegjésisé erjen e
| oo e | i gt e
Niveli 3 konceptet e pérgiithshme detyrave dhe pér zgjidhjen e detyrave né puné e studim.
né n(':gpﬁ.lshé o problemeve népérmjet pérzgjedhjes Pérshtatje né rrethana té caktuara pér
ik dgmi P dhe pér zbatimin e metodave, mijeteve, | zgjidhjen e problemeve
malterialeve dhe informacionit bazé
Vet€menaxhim brenda kuadrit
udh&zues t& punés ose studimit, i cili
Njohuri teorike e faktike | Nj& sér# aftésish njoh&se dhe praktike | zakonisht &shté i parashikuar, por
Niveli 4 né njé kontekst t& gjeré né | gjithépérfshirése gé nevojiten pér t& mund t& ndryshohet.
e njé& fushe pune ose zgjidhur probleme t& veganta né njé Mbikéqyrje e punés ruting té t&
studimi fushé pune ose studimi tjeréve, duke marré disa pérgjegijési
pér vierésimin dhe pérmirésimin e
veprimtarive t& punés ose studimit
Elghu;ﬁgthépéggifc Menaxhim dhe mbik&qyrje né kuadrin
dhept?:ori lieuba::n da nig Njé seré aftésish njohése dhe praktike | e veprimtarive & punés ose studimit,
Niveli 5 fush o dij ] gjithépérfshirése qé nevojiten pér 18 né situata té ndryshueshme,
dus_ . ;l; un; a_p’ [ 8 g zgjidhur n& ményré krijuese problemet Shqyrtimi dhe pérmirésimi i
= SRS HIVER performancés vetjake dhe t& {8 tjeréve
caktuar
Menaxhim i veprimtarive ose
Njohuri t& avancuara né Afttsi t& avancuara, & tregojng m}zsk;:::ltoénuf:k;::reeh;él:e.gs?ési
njé fushé pune apo mjeshtéri dhe inovacion, t& nevojshme g vendiin . e 0 nid situggé%é
Niveli 6 | studimi, duke pérfshiré | pér zgjidhjen e problemeve komplekse hikw“’“‘ ‘Jm . pf) e
analizén kritike t€ teorive | dhe t& paparashikueshme né njé fushé &ami j: pérgjeglj?ési pér me naxhir.nin
dhe parimove s cuc sbadimnt dhe zhvillimin profesional t&
individéve apo t€ grupeve
Njoigu;'.i shum@irf.e - Menaxhim dhe transformim i
s;.:el = tm{. " llsai i konteksteve t& punés dhe studimit gé
v [ L} T . o T a—
Aftési t€ specializuara pér zgjidhjen e Jjang komplekse, t& paparashikueshme
BY;’;E“;; bashkekohor né problemeve q& nevojiten pér kérkim dhe g& kérkojné pérqasje t& reja
o i ggu i i ?g:;ose dhe /ose inovacione, me géllim gé t& strategjike.
__’_‘1",‘3"._"_ o ‘;ln b S:Ilh ke %ér |-zhvilloj& njohuri dhe procedura té reja
TOSR) Wi i si dhe t¢ integrojé njohuri nga fusha té | Marrje pérgjegjésie pér t& kontribuar

né njohuri ose praktiké profesionale
dhe/ose pér t& rishikuar performancén
strategjike t& stafit/grupit.
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Njohuri né nivelin mé té&

Afigsi dhe teknika tepér t& avancuara
dhe t& specializuara q& pérfshijng
sinteza dhe vlerésime t& nevojshme pér

T€ demonstrojé autoritet t& plotg,
inovacion, pavargsi, integritet

avancuar t& njé fushe LT . studimor dhe profesional, p&rkushtim
Niveli 8 pune apo studimi, si dhe zgp(!h;en b mb'lemew-z lmtl.ke i 1€ vazhduesh&m pér t& zhvilluar ide
3 e g kérkim dhe/ose inovacion, si dhe i -
né ndérveprimin ndérmjet G . S dhe procese t& reja né kontekstin mé
fushave agjecisie w1l S t& avancuar t& punés ose studimit,
njohurive ose praktikave profesionale rfshiré dhe kérkimi
ekzistuese. P BN
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Pérgjigje mbi komentet e béra nga KPT pér draft raportin e vlerésimit t&
jashtém
Mé poshté po japim né ményré té detajuar té gjitha pérgjigjet mbi komentet e béra nga KPT
- Vérejtja 1 e sugjeruar nga KPT &shté marré parasysh dhe reflektuar né raport
Vérejtja 2 mbetet si¢ éshté pasi &shté thjesht konstatim
Vérejtja 3 e KPT éshté marré parasysh dhe reflektuar né raport.
Vérejtja 4 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
Vérejtja 5 e KPT mbetet sic éshté né raport.
Vérejtja 6 e KPT éshté marré parasysh né raport dhe eshté riformuluar.
Vérejtja 7 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
Vérejtja 8 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
. Vérejtja 9 e KPT mbetet si¢ &shté né raport.
10 Vérejtja 10 e KPT merret parasysh.
11. Vérejtja 11 e KPT merret parasysh.
12. Vérejtja 12 e KPT merret parasysh vetém pjesa e paré, e cila éshté riformuluar.
13. Vérejtja 13 e KPT merret parasysh.
14. Vérejtja 14 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
15. Vérejtja 15 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
16. Vérejtja 16 e KPT merret parasysh duke u riformuluar.
17. Vérejtja 17 e KPT merret parasysh.
18. Vérejtja 18 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
19. Vérejtja 19 e KPT, sqarojmé qé éshté théné né konotacion pozitiv, dhe éshté riformuluar
pér t'u shprehur mé qarté.
20. Vérejtja 20 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.
21. Vérejtja 21 e KPT éshté marré parasysh pjesérisht dhe éshté riformuluar.

0 ONO U A WN R

22. Vérejtja 22 e KPT mbetet si¢ éshté né raport, pasi éshté thjesht njé sugjerim.
23. Vérejtja 23 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.

24. Vérejtja 24 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.

25. Vérejtja 25 e KPT mbetet si¢ éshté né raport.

26. Vérejtja 26 e KPT riformulohet sipas sugjermit té béré.
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